
Geschichte des rumănischen Vo1kes 
von N. Iorga. 

A eşit in 1905, 1n două voi. Ja Gotha şi umple un gof în 
istoria Romînilor. Nu puteau editoni •Istoriei statelor europene:. 
(A. H. L. Heeren, F. A. Ukert, W. v. (iiesebrecht şi K. Lam
precht) sll. nimereasca. om mar în stare a le da o istorie bună. 
lnminoa~ă şi cu îngrijire scoasă din documentele interne şi ex
terne; cl1ci dl. N. Iorga nu numar a cercetat tot ce s'a publicat, 
unde-va.. in legătură cu istoria. Romînilor, dar şi singur a dat la 
luminll. mulţime de documente si, une locuri. munca d-sale neo
bositrt l'a făcut să dea peste ct"ocumentul unic care dezleaga. o 
problemă, asupra cnreia alţii au adunat în zădar vravuri de ci
taţii. Cartea d-lui N. Iorga e manualul de la care trebuie să 
plec1:1 oricine va voi să mai adîncească pll.rţile întunecoase încă 
ale istoriei noastre; cll.ci d·sa a ţinut seam!t de tot materialul 
cunoscut şi-a trimis in note. numeroase la izvoare, aşa că spu
sele şi pll.rerile ii pot fi în totdEJauna supuse la cercetare. iar do
cumentele nouă ce se vor mai ivi vor J::Utea fi puse în legătură 
cu cele cunoscute păn~ la data lucrărei autorului. 

Dl. Iorga arată că mai toţi cei ce au scris âespre istoria 
Rominilor n'au avut nici cunoştinţi îndestuHHoare şi . nici mintea 
slobodă de ură sau' părtinire, deci au ajun::; la idei neadovArate, 
pe cari nepricepuţii le-au luat urept bune, le-au primit şi răs
pîndit. 

De cine vorbeşte? De ·cei cari au susţinut că Rominii nu sînt 
de origină romanA, c'au. prtrăsit fllră a lăsa vre-o urml\. ţerile de 
la Miaz.i-Noapte de Dunăre, fAcind loc Maghiarilor; apoi de cei 
cari au scris cll. •Arăminii» n'au jucat nici un rol in regatul al 
doilea •bulgrm~sc• , precum şi cte cei cari au scris d\ Rominii 
n'au fost în stare s1\. aiM o cultur!1. a lor şi el\ tot ce au e de 
la Maghiari si rle la Grecii noi. 

Aceştia' sint duşmanii, dar nici prietenii n'au fost mai de 
seam~ zice dl. N. Iorga; c~ci au scris c1\. Rominii sint. urmaşii 
curaţi' şi neschit:nbaţi ai Romanilor vechi,-i~r nu ai Romanilor 
balcanici,-crt limba noastră e cea vec~e l~tmll., c~ am . păstrat 
cultura. antic!':L şi c~ în multe am fost. u:m~mte merg~t?n popoa
relor apusene, de pildă. în privinţa pnnc1pnlor revoluţ1e1 franceze, 
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cari s'ar fi dat la iveaU'l. mai întîiu la . ţeranii rll.sculaţi peste 
. munti etc.! 

·Autorul ne spune crt d-sa se aflli pri'ntre cei puţini la 
numrtr. ·dar neplirtenitori. Iubirea cMrli poporul romîn nu i va 
intuneca adev~rul istoric. D-sa nn a scris istorie imboldit nici 
de urll. nici de dragoste, ci întemeiat pe izvoare, pe cari le-a 
cercetat ~i tll.lml\cit, iar adevll.rul ce-a putut scoate din ele, l'a 
întrebuinţat spre a întocmi istoria culturală. a . poporului rom în. 

Nu s'a pierdut în amll.nunte: ci le-a cercetat, pentru ca spri
iinit pe dînsele, să. poatli prinde totul in ceea ce e mare, carac
teristic si ca atare face parte din istoria universalll.. 

«Mai ·înlîiu am voit să zugrăvesc dezvoltarea 1·zeamului 
romînesc, 1ztt prin oamenii lui mai mult sau mai puţin mari. ci 
am pr/vit ne~mul însuşi ca o fiinţâ vie şi i-am urmărit dezvol
tm·ea. De oameuii cei mari şi de cei mici am vorbit numai în
trucît au ajutat la această dezvoltare timp de două mii de ani. 

« At doilea am ci'tutat str. zugravesc această dezvoltare î11 le
gătură cu popoarele vecine. ca înrîuririle ce acestea au avut 
asupra Romînilor, cît şi cele ce au avut et· asupra vecinilor, sti. 
se poată întrebuiuţa pentru ist01·ia u1dve,·sală a wlturii». 

Volumul intîiu începe c'o ochire asupra izvoarelor istoriei 
Romînilor, de la cronicari pn.nn. la colecţiile de documente ce se . 
publicll.. şi acuma. In citeva rindnri judecă. pe scriitor şi lucra
req, lui. foarte drept, ca regulli, deşi, dese ori, prea aspru. 

Asa Histoire de la Molttavt:e et Valachie a lui J. Carra . 
(1877) ch o descriere folositoare a ţf.)rei, dar cuprinde numai is· 
torie superficial!!.. Grschichte des transalpinischen Dakiens a lui 
J. Sulzer (1781-1782) e Incrarea unui autodidact priceput, dar 
prea încrezător în sine, foarte preţioasll.. pentru cunoaşterea Ro
mînilor din Muntenia sub Turci în veacul al XVIII lea. Despre 
cartea lui Andreas Wolf in privinta Moldovei (1805) spune de 

· partea întîia ' cii are date statisticâ şi geografice foarte de seam~, 
iar că a doua, mai mult de cit alte scrieri ale str!l.inilor, cuprinde 
istoria Moldovei intemeiatli pe izvoare loGale. Istoria Munte
niei şi Moldovei pînă. Ia 1801, de ]. Chr. von Engel, e lucratll.. 
dupll. izvoare, cu mar'3 îngrijire, şi are multe lucruri preţioase. 
Hr.onica Romînilor a lui Gh. Şincai are, bun şi reu. cunoscut şi 
necunoscut; se sprijinl:l pe mult material netip1irit. Dionisie Fo
tino a lucrat Istoria Daciei vechi, după. izvoare locale, fârli a 
cunoaşte lucr:irile lui Engel şi Şincai. Astll..zi are preţ numai 
partea unde autorul vorbeşte de întîmpllirile din vremea lui si 
partea descriptiva., c~re e un adaos. 1-Jistoire de la Valachie, de 
la .Moldavie et des Vataques tra11sdanubiens (1837) a lui M. Ko
gll..lniceanu e dupli Engel ; nu cuprinde nimic nou. Tot asa e ~ i 
Istoria, cea neisprăvitii, a Valahiei de Aaron Florian. · ' 

fnşirrt apoi toate revistele şi colecţiile de documente publi
cate pll..n~_acuma. iarrt-şi caracterizindu-le printr'un cuvînt doull.., 

. dupli cuvnnţrt. Laudli «Fragments des chroniques moldaves et 
valaques pour servir a l'ht'stoire de Pt'erre le grand, Charles 
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X(I etc.», publicate in 1845 de M. Kogălniceanu. DeRpre c Uricariul~ 
lm T. Codrescu, XXV Je volume, zice că s'a publicat fără plan 
fărll note şi fclrrt nici un fel de critică. Tesaur de monument; 
i~torice al lui Papiu Ilariatm cuprinde mai mult lucruri tipărite 
amrea; De.spt~e dl. Hasdeu. ~e spune cn. e un spirit universal, 
care sa chtnUJt cu . greutrtţ1 Iscodite; iar de volumul din Istoria 
criHcit a RomînUor zice: ccuprinde "Essays" strlHucit scrise. 
dar pe ton de prooroc, despre partea cea întunecoasrt a trecu
tului romînesc». Despre Dowmmte privitoare !a lston:a .Ro
mînilor, a lui Eudoxiu Hurmuzachi, ne spune că sînt de mare 
p~·eţ. şi că au schimbat ·ceea ce se credea dovedit in multe pri
vmţi. Despre adaosele la aceste documente, prin cercetrtri în ar
hivele străine. ne spune eli. s'au publicat cii'ntr'untîiu reu ingri
jita, Irtsînd a se în ţelege c~ se publică bine acuma. Aşa Şi e ; 
cli.ci se publică sub îngrijirea priceput!l. şi sîrguitoate a d lui N. 
Iorga chiar. Vorbeşte de Chronique d' Ureki . 1878, de Emile 
Picot, care în adevăr e istoria Moldovei pănă la 1600. De no
tele lui Picot spune că sînt numeroase şi însemnate. Despre 
«Manual dl' Istona Romînitor» de dl. Gr. Tocilescu spune crt e 
plin de greşeli şi că nu priveşte faptele mai de sus nici nu le 
simte legăturile şi crt astrtzi nu mai poate fi întrebuinţat, de 
oarece autorul n'a ţinut seamă de descoperirile nouă. Despre 
cele opt (cu cele două despre Cuza) volume de Istoria Romî
nitor de dl. A. D. Xenopol zice că sînt JucrarP. mare, in care nu 
lipseşte agerimea, că are părţi interesante, pricepere modernă pen
tru viata popoarelor, dar ca. informaţia despre fapte e n~:Jînde· 
stul~ toare; căci autorul nu s'a folosit de actele şi manuscriptele 
din Arhiva Statului, din Biblioteca Academiei si de aiurea. Si 
mai slabă e ediţia franceză <.lin 1896. I)e dl. b Onciul spune 
c'a publicat lucrări asupra p!l.rţii celei mai vechi a istoriei Romî
nilor şi crt. părerile d·lui Onciul se deosebesc adesea de ale d-sale. 
Despro Istoria Romîni/or de V. A. Ureche zice că are o mul
ţime de documente din vremea fanarioţilor, folositoare şi nefolo· 
sitoare (1774-1821). 

Urmează 0 introducere etnJgrafic1l. istorica., împ1l.rţită. in 
trei : I Stramoşii traci, II Provinţia romana Dacia şi Roma
nia reslîriteanu ptmă la împărţirea împărăţiei, III Elementul 
roman la resărit, între' Bizanţ şi Barbari, pînă la ivirea po-
porului ronzîn. · · 

L Sfl'ămn~ii il'af•i. 
Pe la sfirşltul republicei. Romanii n'aveau graniţi sta

tornicite nici spre Miază Noapte nici spre Resll.rit, dar vi~au 
domnia !urnei şi erau încredinţaţi c1l. Germanii . barbari aveau 
să si plecP- cîndva grumazii sub ascultarea Romei. Deocamdată 
însa sosise rîndul altora, al Ilirilor şi Tracilor, carl se întindeau 
in Alpi şi la Resărit în Panonia precum şi în ţinuturile Carpa· 
tilor şi Balcanilor. 
· E de mirat că dl. N. Iorga vorbeşte de Galo·Iliro-Traci 
ca de un neam de oameni, pe care îl socoate ca de o potrivă 
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cu Germanii şi cu ·Slavii. · Pe cît ştim, 11iro-Tracii erau în ade
vllr acelaşi popor şi puteau fi puşi ca de-opotrivn. cu Germanii 
sau cu Slavii, ba încn. pe lîngn. Iliri şi Traci se numere şi Li
gurii. Liguro ·IIiro-Traeii sint Arienii cari s'an întins mai întiiu 
peste ţerile afH\toare mai înnainte vreme sub Iberi şi PelasJi. 
Galo-ltalo-Grecii sînt al doilea soiu de Arieni, cari s'au şi des
prtrţit în trei popoare dflosebite. D' Arbois de Jubainville în Les 
premiPrs habitants de 1' Europe fixase definitiv aceasta. chestie. 
Şi e mai mult de cit ciudat că dl. · N. Iorga pe d' Arbois de .Ju
bainville nici nu-l pomeneşte şi împa.recheazrt aşa <.le ciudat pe 
Gali cu llirii şi cu Tracii. . 

Cucerirea Ilirilor ne o povesteşte în scurt dupl:'l. scriitorii 
vechi si noi. 

·Despre Traci da. aml:\nunte după Herodot, Tomaschek şi 
Livius. arata. el:\. moartea n'o despreţueau, ca Grecii şi Romanii, 
ci o crtutau. Erau mai mult pastori. nu aveau oraşe şi ra.tăceau 
cu turmele de ·oi şi de cai de la munţi la şesuri şi îndl:\ra.t. Erau 
de la vîrfurile Balcanilor prtnl:\ la Marea Egee ; dar şi la Miazrt- · 
noapte de Balcani, unde purtau numele de Moesi. 

Vorbind de luptele între Lysimachos regele Tracilor şi Dro
michaites al Geţilor şi Sciţilor, dl. Iorga îşi dll. cu parerea ci\ 
7

HAt~ la Dunl\rea de jm'l, capitala lui Dromir.haites o fi Chilia, ba 
chiar închipuie prefacerile fonetice (!?J din 'lO,t<;in X-~A-~. Cheie, Chilia. 
X-~~--~ (rostit Kele şi Kili) poate sil fie, foneticeşte; dar 'H),t<; nu, 
caci s'ar fi rostit Helis sau Elis. Sllihiciunea d-lui lorga în lin
ghisticrt începe iar a se areta. 

Dl. N. Ior5a socoate pe Sciţi popoare Uralo-alt<tice. (pg. 
10, vol. l). Prin urmare Sciţii, pe cari specialiştii i-au dovedit cu 
bunl1.-seam1!. ca lndo-europeni din grupa asiatici:\, rude de-aproape 
cu Perşii, dl. N. Iorga îi face uralo-altaici, adecrt finezi sau mon
goli ! In d'Arbois dA Jubainville sînt dovezile aduse ; ba. culmea 
culmelor, chiar în "Dacia înnainte de Romani" a d-lui Tocilescu 
nu lipseRc. 

Ne. aratrt la Iiiri şi Ia Traci incercilrile de organizare sub 
feluriţi «regi». 

Ne arata. cum un popor German Bastarnii. cuceresc ţerile 
unde e acuma Moldova. Brsarabia şi delta Ounrtrei, supunînd o 
parte din Geţi şi din Sciţi şi silind pe ceialalţi Geţi sn. se mnl
ţumeascll. a strtpini Transilvania. Aeolo ia11 numele de DacL dup1!. 
un trib al lor şi ajung de temut sub regele Boirebista sau Bu
robostes. 

Desfrtşoar~. pe scurt, dar limpede, istoria Dacilor şi luptele 
lor cu Romanii, înnainte de Traian şi cu Traian. Razboiul intiiu 
a fost in 101 şi s'H. isprn.vit în 102 cu cucerirea Banatului de 
azi şi cu aşezarea unei garnizoane romane in Sarmisegetuza şi 
aiurea. Dacia era provincie roman1!. cn rege naţional. Traian face 

· pod.ul de la. Turnul Severin ca s~ stea în lPga.turi cu ea. In 105 
se mcepe dm nou rrtzboiul si Romanii innainteazil asupra Sar
~isegetuzei şi pe la Turnul 'Roş, pe unde fac drum. Rlizboiul se 
mchee în 106 prin luarea capitalei şi prin uciderea de sine a lui 
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Decebal. Dup~ luptele cu Roxolanii in Dobrogea se innalţa. mo· 
numentul · de la Adamklisi 1), şi · in apropiere se întemeeaza. ora-
şul Tropaeum TraianL . 

II~ ProvinVa Daa~iil ,. Ronta••la ~e111ărlteană pă11A 
la lmt•ir~irea lmpăriiţiei . 

Toata. lumea iliro ·tracli era sub Romani. Dupa. înfrîngerea 
Dacilor se întemeeaza. provincia Daaia, care cuprindea. Transil·· 
vania rle azi. Ba~.:-:: ~J.Il şi Oltenia. In Moldova erau Roxolanii, in 
şesul Tisei. Iazigii. ··m. N. Iorga nu crede că. Dacii vor. fi fost 
mai mult· do o suta. de mii de insi si că partea cea mlli mare 
din bllrbaţi au crtzut în lupte. Mulţi, Şi i:nai ales femeile şi copiii, 
au cl:tntat scttparA la barbarii din vecinlUate. Iliria si Tracia la 
Miazăzi de Dunărea s'au romanizat prin lucrarea administrativă 
şi prin militarHbar:bari romanizaţi şi ei; în Dacia aurul a făcut 
să se adune lume din toatl:t împ~răţia romană şi deci romaniza
rea s'a fâcut mai răpede şi nu numai prin mijloacele obicinuite. 
Sub Commodus o mulţime din Dacii cari lo0ueau di'ncolo de ho
tarele Daciei s'au aşezat în provincie în şesul Tisei, şi s'au ro
m~mizat. 

Nu admite învinuirea ce d-sa faee lui Hadrian c'ar fi stri:
cat podul lui Traian. 

Urmeaza. istoria încercărilor Germanilor şi a altor barbari 
în potriva Daciei şi-a ţerilor de peste Dunărea, cari au silit pe 
Buri, pe Costobochi şi alte triburi dace a-şi gllsi adăpost în Da· 
eia romana. . 

. In acest răstimp se face creştinarea in Dacia şi Tracia, 
Jovadă terminologia latină. 

Un popor traco-roman se formează la Miazănoapte şi la 
Miazrtzi de Dunăre. · 

In veacul ~Li treilea încep n9.vălirile Goţilor, cari se intind 
nu numai în Dacia, dar si la Miazăzi de Dunăre pănă foarte de
parte, pe apă. şi pe uscat. Năvala Goţilor s'a fitcut din Rusia 
de azi. 

Absorbirea Tracilor, Dacilor, Germanilor in lumea romanrt 
o zugrll..veste toarte frumos, limpede şi convingll..tor, ţininrl seamă 
de psihologia locuitorilor romanizaţi, dar de pbirşie barbară şi ei 
în cea mai mare parte. 

La pg. 51 vorbeşte despre pll..rll.sirea Daciei, arătînd că au 
părăsit'o legiunile. slujbaşii şi familiile mai bogate; pe _cind agri
cultorii. plistorii. săracii, barbarii şi cei pe jumătate barba~J, dar ro
mauizaţi. au remas pe loc, în bună. înţelegere cu Goţu, Iuthun
gii şi Vandalii bătuţi de Am·eiian şi siliţi a se supune ca fe
dfrati ai îrnpll.ră.ţiei romane. 

. ·La pg. 55. vorbind de Constantin cel Mare şi de expediţia 
lui la Miazănoapte de Dunrtre, nu primeşte ideea ca. va fi fi\.
cut pod la Celei peste Dunăre. Crede c!l. valmile din Dobrogea 
sint din vreme!!. · lui Constantin. 

1) Dl. Teoha1·ie Antonescu z ice: cu Ba.~tarnii etc. la 102. 
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La pg. 56 vorbeşte d.e un popor slav sau uralo-altaic, for
mat în Panonia şi care întrebuinţa ca strigM de rl'tzboiu vorba 
mar ha! mar ha! Atunci arfi fost Slavi si ar fi dovedit cn. erau 
în Panonia încn. de pe vremea lui Constantin (veacul al IV-lea 
dup~ Hr.) . 

Navala Hunilor (pe cari dl. N. Iorga nu-i crede sosiţi atunci 
din Asia, ci c!l s'au sculat numai de sub mîna Germanilor) a 
silit pe Goţi s!l plir~seasc!l Dacia şi chiar p~rţile resliritene ale 
Europei. 

Vine Cap. IU. Elementul roman iu resărit iuire Bi
zunţl ~i Barbari J)ă.ni• la ivh•ea ist-orică a pOJ)orulni 
romîn: · 

.A.rat!l cum Germanii se .retrag di'naintea Hunilor şi, · dup1\. 
desfiinţarea puterii Hunilor, pleac~ atraşi de partea apusean~ a 
împt'lrllţiei romane. Peninsula balcanică, Panonia, Dacia erau 
.pustiite, oraşele dl:lrămate, locuitorii siliţi a se selbMl:lci şi viaţa 
se simplifi.c!l. Ara.t!l cum, după plecarea Germanilor, ţinutu
rile acestea erau goale de locuitori şi ogoarele în parte mare pă
răsite. Se făcuse loc şi Slavii l'au umplut. Aceştia veneau ca 
pl:lstori şi agricultori, cînd se putea pacinic, numai la nevoie cu 
arma in mină. Arat!l cum Iustinian, folosindu-se de cearta sîn
geroas~ între Sclavini şi Anţi. cari in unire bMuseră pe Chilbu
dius prefectul Traciei, in Muntenia de astăzi, încheie pace cu 
dînşii, lt'lsindu-i s!l se aşeze in Muntenia, ca prieteni ai împără
ţiei şi apărători in potriva popoarelor de neam turc, cari se gră
mMeau in preajmă. Oraşul Turris (Nicopolul mic), poate 'l'ur
nul-Mllgurele de astă-zi. era loc de comerţ între Slavi şi Romani. 

In nota de Ia pg. 65 vorbeşte de Incercarea d-lui Hasdeu 
a descoperi pomenirea Rominilor înc!l de pe vremea lui Iusti
nian. Iordanes spune c!l Slavii au început a se aşeza în împre
jurirnile cet~ţii Noviodunum. cNovietunensis civitas~>. Un copie
tor scrisese pe margine cSclavinorum~>, aoic~ Noviodunul · Sla
vilor. Altul a b1\.gat nota în text şi-a eşit cNovi8t sclavinorum 
unensis•. Dl. Hasdeu ceteste Novi et Sclavino rumunensis! 

Incercarea lui Iustinian ir.buteşte şi la Dun~rea de .Jos e 
linişte. Dar alţi Slavi, Serbo-Croaţil pustiesc partea apuseanrt a . 
peninsulei balcanice. 

La spatAle Slavilor de ridică domnia. Avarilor, urmaşi ai 
Hunilor şi cu pretenţie de a . stăpîni pe Slavi şi de a moşteni 
ţoate ţerile stăpînite odinioară de acei Germani pe cari ii biru
lseră. Imp!lraţii de la Constantinopol se folosesc de Slavi în 
potriva Avarilor şi di'mpotriv~. Vin Bultţarii, alt popor turc, şi 
c~ceresc Mesia cu Slavii şi Romanii de-acolo. Impl:i.raţii de la 
B1zanţ chiamă in potriva Bulgarilor alţi barbari, şi astfel sosesc 
Ungurii, Pecenegii, Cnmanii. · · 

. Specialiştii (vezi Huufalvy. Die Ungern oder Magyaren. 1881) 
pn~es.c pe Ungmi ca popor finez, care într'o vreme a tr~it ală
tun Şl ~~b înrîurirea unui popor turc. Dl. N. Iorga, ffir!l a-şi 
areta pncmele, fie şi 'ntr'o not!l, îi socoate popor turc ameste~at 

. c~ m~Jţi Finezi. (pg. 73) . . Neap~rat c!l greşeala ea d-lui N. Iorga. 
Ş! ee! f!!oliJgia il joacl\. un renghiU ! 
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Ţarii bulgari îşi. supuseser~ pe toţi Slavii din peninsula 
balcanică şi din Panonia: domneau peste remăşiţele de Germani 
şi Turci din Panonia, ·peste Slavii şi Romanii din Dacia. Ma
ghiarii nrt vâlesc în Panonia, nu prin Muntenia sau Transil
vania, ci peste Carpaţi, pe la Miaz~ooapte. Maghiarii găsesc Slavi 
şi Romani . atîrnMori de Bulgari, dar sub voevqzii lor 1). Sub 
Stefan I ·iu, dupa. 1000, se întinse domnia Ungurilor şi in Tran
silvania. unde se lnfiinţlt o capitală. în locul celei bulgăreşti, Bel
grad (Alba). 

Dl. N. Iorga nu se uneşte cu înţelesul ce atîţia istorici ro
mini dau vorbelor BouA.·r?.pta Eut&sv too "l"tpou, care &e găseşte 
numai o dată. în Simeon Magister, şi nu crede că e vorba de-o 
Bulgaria la Miază. noapte de Dunărea, în Muntenia, ci că, he[
&sv poate însamnll şl di' ncoace în loc de di'ncolo ori că. e vorba 
de Bulgaria de la Volga ?! (pg. 77 voi. I.). 

Cam romantic! Şi cu toate acestea la pg. 74, vorbind de 
stltrile în 1-.anonia, la Dunărea. Tisa pe Drava, dupţt desfiinţarea 
A varilor şi a domniei lui Sviatopluc, ne arată. că aşa zişii crec
tores» ai imparatului Bulgarilor domneau peste Slavi, remltşiţi 
de Germani şi Turci şi peste păstori romini. Iată deci di'ncolo 
de Porţile de fier o Bulgarie peste Istru şi nu se vede de ce 
n'ar fi fost una şi mai spre resărit de Porţile de fier şi de ce 
Ţarul Bulgarilor nu şi ar fi întins puterea şi aci la Miazănoapte 
oe Dunt'trea peste Slavi şi păstorii romini. O fi dl. N. Iorga 
contra pentru că. au avut alţii această părere? De-aceea spune 
ritos ca. Bulgarii n'au avut niciodatll stăpînire aci ? 

Arată. pricinile ce-au f~cut pe Maghiari să părăsească Atel
kuzul şi să. se aşeze în Panonia, de unde s'au intins şi asupra 
Transilvaniei. 

In cîteva cuvinte ne arată plastic istoria Pacinaţilor, dfl la 
luptele lor în potriva Maghiarilor şi pînă ce se aşază di'ncolo de 
Dunărea şi pier ln nrma unei răscoale, iar cE-i de la Miazănoapte 
de apă cad sub Comani, duprt lupte înverşunate, pe cari dl. N. 
Iorga le povesteşte pe scurt dupa. Anna Comnena. 

Tot aşa zugr!!..veşte, duprt scriitori cont8mporani, istoria Co
manilor, de la ivirea lor ca duşmani ai Pacinaţilor pînă. la fuga 
lor desn~dejduita. di'nnaintea Tatarilor. parte în Ungaria sub Cu
ten, parte peste Dunltrea. Intre altele vorbeşte de acea expe
diţie a lui Manilel Comnenul la Miazrtnoapte dfl Dunllrea in po
triva Comanilor, pe cari ii bate în pMurea Tenuorman la poa
lele Carpaţilor. Bizantinii se aliazlt cu Slavii din această. parte, 
cu Iaroslav de la .Halici, dar şi cu alţi doi Premislav. şi 'Rotislav, 
despre cari nu ne spune unde domneau 9). Manuel a pus stă· 
pînire pe Chilia. In altă expediţie prin Romînia de astllzi, cu 
Bizantinii merg şi Romîni in potriva Ungurilor, în Transiivania. 

. 1). Ceea ce nu va !mpieue•~a ·(H~ Dl· lor~a a nu ·primi ideea ·că Bul-
ga•·ii au unmnit peste ţeri de .)a l\1ia1.ănoapte de Dunăre! 

~). Nu pune pe unul din aceştia in legăturll cn Seneslav de la Ar· 
geş. in 12l7. 
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Deci aci primeste Dl. N. Iorga plirerea altor istorici . . dar nu ştim 
dac~· pe-a d lui· H~jdeu sau pe a d-lui Xenopol. Totuşi şi dup~ 
aceaRta la Miaz~·noapte de Dunrtrea domnesc încă multă vreme 

·comanii,· aşa c1 nu se vede de ce nu·i pomeneşte la acea expe-
diţie. Rostul Comani]or. ca sprijinitori a lui Asan şi Ioaniţiu Bo
ril!'i. etc. in potriva Bizantinilor şi Cruciaţilor de la Constantinopol, 
îl pune de asemenea in luminrt .. 

Ajungem la Partea I-a. 
«Romanii tt-!OIOiil'nl şi <!'<'i dncomesici ui .resăritu

Jul pănă ha iutemet-rt'2' Val-lnhiei•. 
In cap. I al acestei pl:\rţi, la pag. 86 şi urmMoarele. într'o 

nota dtt literatura chestiei asupra aşa zisei teorii a lui Rosler, 
însoţind pomenirea fie-cttrei crtrţi cu cite-va vorbe de critică. 

Rominii se ivesc mai cu temeiu in istorie, zice dl. N. Iorga, 
abia in veacul al 11-lea şi al 12-lea, cl:tci cuceritorii, pe ling!.\ al
tele, le·au răpit şi dreptul de a fi pomeniţi. 

Romanii au găsit în penin$ula balcanicl:t, în munţi, feluriţi 
Traci, în oraşe, de-alungul drumurilor comerciale şi lingă mare, 
Greci. Tracii s'au romanizat, Grecii nu. Ba Tracii, înnainte de 
a se ·romaniza, începuseră · a se greciza. Dl. Iorga nu crede că 'n 
Balcani au putut sl:t se păstreze Bessii pănă. tărziu. Di'mpotrivrt. 
Ilirii din munţii Albaniei de azi au scl:\.pat de romanizare desl:t
virşitl:t, pentru eli munţii selbateci şi sllraci nu atrrtgeau pe nime, 
mll.car crt. erau vecini cu una din cele mai infloritoare provincii 
romane, Dalmaţia, şi mll.car crt influenta romană era mult mai 
puternic!\ pe ţermul Adriaticei. 

Nu vedf'lm de ce n'ar fi remas în " pllrţile selbatece ale mun
ţilor resl:l.riteni, pll.nll in veacul al VI-lea, şi Bessii. Doar fiind-cl:t 
Dl. Hasdeu şi alţii cred c'au remas "? Dar ce facem cu Gestitirum? 

De mirat, mai ales cind singur pomeneşte un şir de po· 
poare st.rl\,vechi, cari s'au păstrat in · munţi. (pag. 92)! 

DL N. Iorga e de părere el:\. 'n Dalmaţia s'a facut o limbll. 
romanicrt deosebitl:l. de cea romîn~. Asta e lucru dovedit de Dl. 
A. Filipide 

In munţii resll.riteni ai peninsulei se aM Vlahi. păstori şi 
hoţi, pomeniţi din veacul al 10-lea, cind ucid pe David, unul · 
di'ntre fruntaşii Bulgarilor rrtscnlaţi. · Felul de luptli al acestor 
Bulgari dovedeşte c~ oştile lor se alclltueau mai ales din Ro
mini şi Albanezi, ca şi mai tirziu în partea resl:l.riteană, cind cu 
rll.scoala cllpiteniilor de ptistori Petru Asan şi Ioaniţiu, can erau 
Romini. Dl. N. Iorga nu e zgîrcit de loc in cheltuirea de vorbe 
ocl:tritoare pentru Hoi:nîuii din peninsula balcanicll şi cum uită a 
spune c~ 'n privir!ţa cusururilor Bizantinii ii 'ntreceau, ne face, nu 
ştiu cum să credem ca simte plăcere a injosi pe strllmoşii noştri din 
acele vremuri, vorbind de ei mai cu acelaşr despre.ţ ca şi Kekaume· 
nos. Aşa despre rllscoala Asllneştilor zicP. c'a fost o epopee adevăra1 
romînească, măreaţă, sîngeroasă şi grosolană .. Şi aiurea (pag. 97) : 
cA incheia un tractat cu Jin~?ii, e ca şi de prisos, căci boerii 
romini se mută de la un partid la altul, pentru trecerea de vreme 
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se'nsoară, ucid şi vind prietenii, ca şi cum ar face lucrurile cele 
mai obicinuite ule vieţei". 

Dttr, cum vom ved~a, dl. N. Iorga in patriotismul d-sale 
ingust nici nu-i socoate pe aceşti Romîoi ca de-ai noştri ; căci 
despre cei de h1 noi zice: «Astfel de viaţl1 nu o găsim niciodati:l. 
la Romînii de pe partea stingă a Dunărei: aceştia sînt, cum vom 
vedea, agricultori, pacinici şi liniştiţi, cari se fac păstori numai 
de nevoie». Păcat, crt uită tocmai istoria acestora cu toate gro
zăviile ei, grozăvii cari. de altfel, erau ale timpului. 

E foarte ciudat că nu tine seaml1 de dovezile aduse de dl. 
N. Densuşianu in «Revoluţia· lui Horia» despre rolul ostăşesc al 
Romînilor în armatele bizantine, ca mai pe nrmn. în cele ungureşti. 

Despre greşeala cea mare a d-lui Iorga în privinţa Armini
lor ~i Romînilor, pe cari îi socoate. fli.ră nici o dreptate, ca doui:l. 
popoare cari s 'au format şi au crescut deosebite, am vorbit in 
No. 4 al «Vieţei romîneşti~. deci nu mai stăruiu. 

Ne pare ren crt teoria. ac;easta greşită pune o patfi pe lu
crarE:. De altfel d-sa a izbutit a invia foarte frumos şi, credem 
că aclev1'1rat, rrtstimpul, cind R'a fc\cut neamul romînesc în Pind, 
în Bakani şi in Carpaţi. A ştiut a se folosi foarte cn măestrle 
de nnmele de sate, munţi, riuri şi să le dea o Himurire ce pare 
cea adevi'lrată. 

Chipul cum se foloseşte de am1'1,nunte, cum din faptBle ca
racteristice scoate lumină :tsupra unor vremuri atit de intune· 
eate, poate sluji ca model şi dovedeşte că avem in rll. Iorga un 
istoric, cu care ne putem mindri. A făcut greşeli, clici istoria 
cere cunostintile cele mai felurite si mai ·anevoie a le avea 
întrunite âcelasl om. · 

Ce frulnos, de pild1'1., arată euro datorim şirului de popoare 
de neam turcesc, cari s'au perindat prin Ruaia de miazăzi şi 
peste ţările noastre, faptul că Sia vii de la miază uoapte, Ruşii. 
n'au putut să-şi dea. mina cu cei de la miazăzi şi cum acele 
popoare barbare ne-au plistrat uu loc gol şi pentru noi şi ne-;; u 
pregătit la rolul greu şi primejdios de-a fi desprtrţitori intre două 
lumi slave, dar totoda.trt ne-au cîştigat şi apărători în Europa., 
cari nu ne·an lăsat să ne înghitrt oceanul slav. 

'l'rebuie să citească oricine cum se fologeşte dl. N. · Iorga 
de cunoştinţele ce are despre viaţa. oraşelor in timpul nlivălirei 
barbarilor, de rostul episcopilor etc. Ya vedea ce viaţ'1 capâtă, pen- · 
tru noi, acele timpuri depărtate, cind $trrtmoşii noştri apărau 
romanitatea crestinismul si civilizatia de noianul barbar, care 
le înneca. !;1 aceasU\. privinta d-s::t UJ:meaztt pe Jung. 

La pg. 120 incepe un capitol intitulat: « t.:ele mni vec·hi 
~tiri bizuntine dt>SJH'C lrt!cntul Uolllinilot•lft. Dună••Nl. 
Ilominii de la. Dnnăr~ si r(>ga.tnl bntgnro-romin. t.:t•le 

b ~ 

cJi!ntl'i intemeeri de statE'. J.n,ltc t•entrn ueutll"nare». 
Aci vorbeste de expediţia. lui Manuel Comoenul în potriva 

'Ungurilor in Transilvania. trecînd pe la noi . cu o mulţime de 
Romîni de la mia?.ănoapte de Dunăre . . Nu şt1m de_ ce tlorul de 

.t. 
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a fi original face pe dl. N. Iorga a traduce SY. t<i)•; 'j')'l'fJ&~iJ•; z.?.~ 7:&.
),!v ~Z;Jtot~ z<l)r,[(t)v, nu cum au tradus'o atîţia «di_n Jocun_le ct~n~s
cute lor si de mai înnainte», ci prin «din Jocunle, can mm m
nainte {usese1·ă unite cu el». Fuseserrt unite în loc ele cunoscute, 
obicl1luile e peste putinţi'l., iar rJ.~tot~=lui e extraordinar! . 

Dupil. veacul al 12-lea. cronkarii bizantini nu se mai mte
. reseaz~ de ţrtrile noastre. Cronicarii ~erbilor şi Bulgarilor n'au 

vederi mai intinse, deci nu ne ponHmesc nici ei. Numai din 
documentelE'! ungureşti poate eşi luminrt. 

Dl. Iorga se intoarce iar la Ioaniţiu Nu crede crt. el, deţi 
se ştia Vlah. a putut afla c1'1. Vlahii sînt urmaşii Romanilor, cum 
s'ar p~rea din scrisorile papii. loani ţiu vroea srt. fie împăratul 
Bulgari/01· s-i Grecilor. Incearcă apoi a explicrt în ce chip a 
ajuns a i se zice lui Ioniţt\ «Impăratul Bulgarilor şi Vlabilor» şi 
ţărei Vlahia. Joniţă îşi zicea în brisoave etc .. împl.\ratul Bulgarilor 
şi Grecilor sau pe greceşte ~ -:<i)•, Bo•J/,·r'l.[A•Jv z.'l.l. ' P<•lp.'l.~<o•,:o In can
celaria papei s'a tradus acest titlu p1 in «Imperator Bulgarorum 
et Romanorum~>. Dar aşa nu se putea rl'lspuncle; crtci s'ar fi 
jignit Latinii de la Constantinopol. Ce face papa? Ii scrie ctt 
Ioniţrt e Roman de obîrşie şi Romani supuşii lui, iar ca titlu ii da 
«Bulgarorum et Blachorum rexn. Cea. mai bun1'1. dovadă c'a ne
merit adevărul mineiur.ei papale. o vede dl. Iorga în faptul el\ 
papa vorl.Jeşte despre Samuel. Petru şi Simeon, regi bulgari cu
raţi, tot ca de nişte, 7't'ges Bulgarorum rt Vlachommn. 

Nu credem crt are dreptatE: dl. Iorga. Dacrt şt!au Kekau
menos ţi Anna Comnena. Cinamus şi alţii de Vlahi că se zic a 
fi colonişti veniţi de mult din Italia. cum n'ar fl ştiut diploma
ţii de la curtea papei de urmaşii Romanilor de h miazănoapte 
şi de la miaz1lzi ele Dunărea, cind erau în acesLe pl'trţi pl.'lni:\. 
tirziu episcopi cari scrieau latineste si cari atîrnau de Roma ? 
Afară de acestea. lui Ioaniţiu şi ţrtrei' lui îi zic Blac si Blaquie1) 

şi cruciaţii. ş i cronicarii apuseni. E deci absurd de crezut că 
Petru, Asan şi Ioniţă nu ştieau că o parte din supnşii lor s;nt 
de obîrşie romană. Despre cele 5 episcopate rilpite de Unguri 
de la impă.ru.ţia lui Ioni ţă . . arat1'l l:Jine dl. Iorga cit nu puteau fi 
în pl!.rţile noastre. ci in Rerbia păni\ la Niş, cucerite . de Eme-

. rich, regele, Ungariei pe la 1202 sau 1203. · · 
· Stefan cel sfint al Ungariei cucereşte Transilvania. înteme

iază o capitală a ei pe Mur~ş pe locul Belgradulni slav şi Geisa 
o colonizază. cu GermanP). Aurul şi ;;;area atrag pe colonişt.i 
cari găsesc in ţară Olahi (Romîni) şi Bisseni (Pecenegi). De pe 
vremea lui Stefan erau 7 cet~ti. de-aceia Nemtii i-au zis Sieben
bi.irgen. Această părere a cllu( Iorga nu o primesc toţi şi unii 
ţin mult, la Cibinburg. adică numele ar fi venit de la Sibiiu. 
vechiu Sibiniu. Aşa dar in Transilvania care era Terra et Sylva 
8/acorum et Bissenorum, a aşezat regele, în puterea dreptului 

i). Şi tii. rorga tilenz11 pe Ryshrnek cu Valcu:hia te1•ra Assani! 
2). Dn1· ntesl Belgrn•l il api\rascrn Rominii (pg. 199). 
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s~u de suzeran. pe Germani. Germanii erau sub comiti Rau 
grebi, Pecenegii sub iobagiones; iar Vlahii sub un voevod 
duptt obiceiurile lor . . In partea resrtriteanll. ~ Transilvaniei, la 
hot.arul spre ~oldova, a aşezat regele pe Secui, Unguri grăni-· 
cen, poate pnn veacul al 11-lea. Printre Secui erau si Romîni 
sub cnezii lor şi mceau aceiaşi slujM.. · 

· In potriva Cumanilor din Munteniri. de astll.-zi cari pătrun
cleau ÎC! ~ran~ilvania prin trecll.~oarea Rucăr-Drag~slavele (cre
dem eli ŞI prm altele mat răs~ntene) a adus regele Uncrariei ca
valeri germani şi i-a aşezat în ţara Birsei, unde au făcut ce
Ui.ţi pentru apârarea Ungurilor, Secuilor şi Romînilor. In 1222 
Ji s'a dat şi ţara de la Carpaţi p~nl:t la Dunăre şi spre răsărit 
pănă. la Brodnici, Romîni din Moldova deluroasă.. Cavalerii au 
întemeiat Cimpulungul din Muscel, iar Cumanii incepeau a se 
linişti sub stăpînirea maestrului Dietrich. . 

Dar regelui nu i plăcură apucrtturile Germanilor şi-i izgoni 
ca pe nişte şerpi din Cîmpulung şi din ţara Birsei, supunîn
du-şi de·a dreptul Cumania. Din o scrisoare a papei se află că 
Valahii din aceste părţi aveau episcopi de rit grec. 

Regele Ungariei infiinţă intre "Mureşul de .Jos şi Dunărea 
banatul :3everinului (1233). Severinul îl explicrt. dl. Iorga de pe 
numele unui om şi nici c'o legătură. cn impăratul Sever, cum 
cred greşit; atîţia din istoricii noştri. 

Vorbeşte de dania ce regele a facut comitelui german Con
rad, mai multe locuri la apus de Olt în Transilvania ~i ce va 

· putea cuceri la miazăzi de Lotru, ne spune de castelele Lothur
var şi Tălmaciu. Tinutul se numea Lovişte, ceea ce dl. Iorga 
tă.lmăceşte prin conjluenţi/., de şi Lovişte înseamnll. loc de vî-
1UI.toarc. 

Crede că. pe T<J.tari i-a chemat unul din urmaşii :ui Ioniţiu 
în potriva Ungurilor. .Năvala s'a fâcut in 1241 şi-a prefăcut în 

· pustie şi ţintirim Ungaria. Dl. Iorga. sprijinit pe cerce.t1\.rile lui 
Strakosch-Gn::;smann, publica~e în 1893 sub titlul de «Der Ei1t
fall der Mongolen 1:n Mt:ttelenropa in den /alzren 1241 wzd 1242,» 

spune că Bezerembam, de care vorbeşto Fazei-Ullah-Rasid. nu era 
în ţinuturile romîneşti, deci c~ nu poate fi vorba de·un Basarab 
ban, cum crede eli. Hasdeu ~i atitia după el. Tatarii au prădat 
episcopia Cumanilor, pe· l\1ilcov, Muntenia. şi Moldova, fireşte că. 
în deosebi Transilvania şi Ungaria. Nu văd însrt. de ce se fereşte 
dl. Iorga a vorbi de Caraulaghi. 

Vorbeşte de dăruirea ce face Bela al IV-lea. I~aniţilor ~n 
Oltenia şi'n Muntenia, de voievoclul oltean LitovOI ŞI de cel ae 
JaArgeş, Senesla.v, amindoi romioi. Dl. Iorga crede că. Feketig 
sau Feketehalom, pe caro îl dă Ioaniţilor regele era in ţara 
Bin'lei. Dar cavalet'ii n'au putut prinde rădâcini aci. Istoriseste 
nl:tvălirile si amestecurile Tatarilor Nogai peslie Dună.rea. D-sa 
crede, şi, cu drept cuvint, că. Stefan, fiul mai mare al lui . Bela, 
a petrecut vre-o zece ani in Muntenia mare de ar.i, in înţele
gere cu Seneslav, că.utînd a întemeia aci un regat şi purtind 
lupte peste Dunrt.rea prtnl1 la Constantinopol. 
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Vine apoi domnia Nogailor. Pe la 1323 era. intemeiat sta
tul Ungrovlahiei sub snzeranitatea Ungariei cu Iva.nco sau Tu
homirt'l'ocomerins) (pg. 144). In 1330 BasaraM, fiul lm Ivanco, bate 
pe suveranul s~u. I~r Tubo~ir ~au ~va!lco ? fi fost Bul l~i 
Seneslav. Cum a umt însrt şt ţara lut LttovOJ cu ~ sa? Dl. N. 
Iorga e de pll.rAre cl:'l. prin bunl:'l. lnvoialrt. 8au încuscrire cu Bar
bat fratele lui Litovoi. De ce n'ar fi dat însrt. regele Ungariei lui 
Xva'nco şi Oltenia? Litovoi şi fraţii lui, poate inţeleşi cu Bulga
rii de la Vidin si de bunl:'l. seam::t cu Dorman dela Crasiiu (1272) 
se rll.sculaserl:\. d·oar impotriva Ungariei şi fuseserrt. învinşi. 

Unde rllmîne însă toatl\ if'ltoria domnilor Olteni, povestitrt. 
de dl. Hasdeu si felul · cum credea d·sa c'a dovedit întemeerea 
Transilvaniei sau Ungrovlahiei? 

Nu le combate nici macar intr'o noU\! Dl. Onciul cu te
. oria d-sale are tot aşa de puţin noroc la dl. Iorga. 

In partea II-a «Viaţa eeonomie«'l. ~i sufletensdi a 
popo•·nlui romin», in Cap. I, vorbeştfl d\3 pll.stori. ciilători 
şi de plugari a7ezaţi. Impărţirea Romînilor in munteni şi ţărani 
din cîmpie; în al II-lea Destn•e ora~e; in al III-lea dcsJU'e 
satele rominc~ti. . 

Rominii se ivesc in istorie ca popor de prtstori şi )Jlugari. 
atît în Pind cit şi in Carpaţi 1). Plugll.ria le-a fost cu putinţrt 
chiar în Carpaţi, nu insll.. şi pe pll.rţile cele stîncoase ~le Pindu
lui. Documentele aratl:'l. că Homînii aveau, pe lingă plişuni în 
munţi, locuri de arat, ca şi celelalte neamuri. Nu rare-ori ve
dem c~ llizueau din codri, de-şi fclceau locuri de arat. unde să-

1 
mrtnau sll.cară, meiu, mai tirziu chiar porumb. Asta chiar Cim· 
pulungenii din Bucovina o spun. 

Dl\. frumoase amlinunte in privinţa deosebirei între ţărani 
şi Mocani sau Moţi, în privinţa îmbrăcămintei şi obiceiurilor. Vor
beşte despre împărţirea ţerGi după riuri şi izvoare, obiceiu luat 
de Romîni şi de Uoguri dela Slavi. . · · 

In privinţa oraşelor arat~ că le-au intemeiat mai pA toate 
str~inii. Asa Baia. din Moldova au întemeiat'o Sasii din Bistrita 
şi a purtat 'şi numele de Moldova. Dl. Iorga a găsit multe sct:i. 
sori 11emţeşti de la graful şi de la judec~torii din Baia cătrl:'l. ru
dele lor din Bistriţa. Romineşte grafului îi ziceau ŞoltG? , iar 
Saşilor Nicolaus şi Georg le zict<au Giurgiuman şi Nicoară; dar 
nu odaU\. vorbesc documentele de Saşii de la Bai<1. Intr'o noU1 
vorbeşte de o pecete a oraşului Baia cn data 12002). Asta ne 
aminteşte de-o piatră de mormint din 12$}7 gllsiti'l. acolo ele re
pasatul N. Beldiceanu. (Hic jacet Bartolomeus dei servus functus 
Sacerd[ os]). 

Romanul l'a intemeiat Roman vod•1; cetatea. Smeredova 
de lîngă · el Stefan cel Mare. Administraţia era ca la Baia şi 

i). La pg. 98 si mai inuaiute vorbea all-fel : ii flî.c~a pe Armiui 
numai păstori. • . 

2). Pg. 160 v. 1 untle · trimite la Studii ~i documente VII (pg. lO-t 
No. 8). 
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pecetea cu inscripţie latin~ sau l"lavă dar cu litere Ja~ine. Si Ja 
Roman au luat Unguri şi Saşi parte la întemeerea orasului.' 

La sfîrşitul veacului al XIV!ea a întemeiat Petru Musat 
m~năstirea Neamţului. Lîngrt schit, se pomene,te cetatea Neam
ţului {din v. al XV lea). Acolo erau doi pârcalab.i şi lîngă ce 
tate un tîrg, Tirgul-Neamţului. Dar mai innai11te fusese în acest 
l?c un aşezrtmînt facut de Saşii ele la Bistriţa, cari se îrnbogă
ţJseră aci pi111ind trecatoarea de la Bicaz spre Valea Seretulni. 

Deci dl. N. Iorga nu primeşte ideea că aici a fost odini· 
oară o cetate a cavalerilor aşezaţi in ţeara Birsei la inceputul . 
veacului al XIII-lea şi pune totul în legiiturrt cu Bistriţa, ca. şi 
la Baia Iar cetatea pare a o atribui domnilor moldoveni (în vea
cul al XV-lea} cum spune de altfel şi în altă lucrare. 

Dar, ele ce-i ziceau Cetatea Neamţului?· 
Mai departe tnst'l (pg. 2o'7 voi. lJ ne spune ca pe la 1352 

cetatea era şi'n t:a aşeză regele Ungariei oaste!! 
La Bacl:'tu face·o scrtpsre din vedere ciudată, căci spune că · 

e la locul unde MoldoYa se varsă in Siret! In adevăr acolo 9 
însă Romanul. iar Bacău! e pe Bistriţa nu departe de locul unde 
se varsă. în Siret (pg. 162} B~cn.ul e şi după nume unguresc. 
Trotuşul de asemenea l'au intemeiat Ungurii. Intr'o vreme Tro
tuşul era mai mare de cît Baciiul, comerţul cu Braşovnl se fă
cea pe aice şi tot in Trotuş erau vameşii lui Vodă.. Pe aci mer
geau la Braşov negustorii armeni şi nemţi din Polonia. In apro
piere de Trotuş era Oc:na şi pecetea oraşului avea pe ea cioca
nele şaugr.tilor. 

Ajudul e de asemenea întemeiat de Unguri şi Saşi. Foc
sanii sint oras nou. Pe lu 1738 td\iau nepoţii unuia, care făr:use 
plLlgă.rie in satul Stroeşti, unde s'a ir.temeiat apui tîrgul Focşani. 
Pănrt în veacul al X V -lea era pe Putna, cetat~a Crrtciuna, iar 
tîrgul Putna se pomeneşte ca loc de vamă în drumul spre Mun
tenia, în 1460. Cine-a întemeiat Crttciuna? Nu cavalerii? 

Tot aşa e în partea muntoasă şi deluroasă a Munteniei. 
O scrisoare a papii, din 1234, arată cum au trecut la biserica 
resăritului o mulţime de Unguri şi de Germani caii se aşeza· 
seră intre Romini, in episcopia Curnanilor (între Buzău şi Bacău). 
Buzăul se pomeneşte încll din 1431, dar era mai vechiu. Acolo 
era un episcop resăritean. (N'o fi Busau al cavalerilor ?) Uim
pulungul l'au întemeiat. cavalerii g~rmani la începutul veacului al 
13-Jea. Aci făcuseră un Marienburg şi un Marienkloster. Schitul 
şi-a lăsat numele de Cloaşter pănă . astăzi. Dl. N. Iorga crede că 
şi cavalerii n-au gll.sit locul gol, ci r.t'l erau acolo Nem_ţi mai din· 
nainte încă. Organi2.aţia orăşiinească era germană cu graf sau 
jnde şi pirgari etc. Privilegiile Cimpulungului s'au pll.strat pănă 
tirziu şi'n parte pănâ azi. Tirgoviştea era încă din veacul al 
15-lea cel mai insemnat din scaunele domnesti. Si aci erau Sasi 
şi organizaţia orll.şrmească german~ cn jude Şi pirgari. Ele
mentul romînesc . ajunsese însă cu totul cumprmitor în vea
cul al 16-lea. Siicuenii, după care se numea ţinutul "Saac", 
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il crede a fi fost. de asemenea infiinţa.t. de. Saşi 'l: .rn colo in ~)~r
tea muntoasa si deluro~să a Muuteme.1 ş~ Olteme.1 nu .s~ ma1 m
tilneste nici un' oras . întemeiat de 8aş1 ŞI Ungun. Pncma e că. 
nu ei·au C~i de Comerţ, cari Să atragă lH~gURtori: 'fO<tt~ celelalte 
orase le-au făcut din sate domnii. Intr~ cel~ ~?ai. vechi e Ar~e
sul' unde sedea Seueslav pe la 1247 ŞI mm mamte; Ghergh1ţa, 
Pit~stii cirbunesti sau Tirgul Bengiii. Tirgul Jiului era la înce
putu'l ~eacului al XVI-lea sat. Mircea Ciobannl l'a luat de la 
sU1rîn pentru viclenie. l'a' drtruit altuia şi_ tot ~dată l'H. făcut ~i 
tirg. De-atunci pe lîngrt pircalabul sa~~lm au mceput a fi ~col_o 

· jude · şi pirgari. De la _o vreme or~şenu s-au rllscump~'u_·at. Rimm 
cul Vîlcei ca si Rimmcul Sarat smt oraşe făcute dm sate de 
Jino-ii cite un 1:îmnic. Dl. Iorga spune că la Rîmnicul Sărat se 
făc~a sare din apa Raratl:\ a unui iaz (?). Piatra din Moltlova ~r~ 
de asemenea un sat prefâcut în oraş, tăra amestec de strtum. 
Orllscnii erau mai to~i plntaşi şi butnari . 

' lntre Siret şi NiRtru sînt multe oraşe vechi. Cernăuţii l'au 
făcut di'ntr'un sat. Siretul e intemeiat de Nemţi şi avea orăşeni 
nemţi pe la sfîrşitul veacului al 14-lea. Suceava de asemenea, 
in strînse legMmi cu Bistriţa. Saşii, împlininu om·eşi cari forme, 
se bucurau în Suceava de dreptul cet~ţenesc german ; de ase
menea Sucevenii în Lemberg şi aiurea. In 1544 graful şi cetă
ţenii jura~i diri Suceava scrieau nemţeşte. 

Pe lînglt Nemţi au mare rost negu~torii armeni şi carele 
lor. In veacul al 14-lea se aşezasern Armenii fugiţi din .Asia în 
Lemberg şi în oraşele răsăritene ale Moldovei. Cei d'int[li domni 
ai Moldovei au găsit în Suceava şi aiurea, pe lîngrt comunitaţi 
Stl$eşti şi armeneşti, sub şolt.uzul şi pirgarii lor armeni. La in· 
ceputul veacului al 15 lea se pomeneşte Dorohoiul, un sat mai 
apoi tîrg. pe unde trece drumul la Hotin şi Cameniţa. Mai ina-

. in te· vama Dorohoiului era la Siret. iar a Hotinului la Cernauti. 
La începutul veacului al XV-lea Botosanii era saL si nu se po
meneşte în pi·ivelegiile negustoreşti din acea vreme; se face apoi 
tîrg, atrage pe Armeni şi înfloreşte; căci era pe aici uu drum 
mare de comerţ la Chilia. Armenii s'au asezaL în satul Hotrtsani 
şi _lor s'ar fi datorind oraşul. Botrtşanii atîrnau di'ntr'untîi. de 
Hlrlău, __ care n'a fos~ nici o dată. oraş. clar avea şoltuz şi pîrgari. 
Armenu aveau un ;us armenicum de care se foloseau· si cei din 
Moldova. Biserici armeneşti, de pi'atră, din 'teacul al i4-lea. se 
aflau sau se m~i află în mul_te oraş_e moh.loveneşti [Siret, S~
ce~va, Botoşam, Roma~, Iaş1, Galaţi, Cetatea. Albrt.. poate şi TI
ghma]: Cotnarul avea ŞI el şoltuz şi pirgari, cu locuitori snşi şi 
ungun pănă în veacul al 18-lea. Cotnarii erau Ura · dar rn.J. si 
~n pîrcalab domnesc. I~şii au fost un sat al unuia o iaş; Iaş.ii ara 
t1r~ _su~. Petru- ~areş Şl avea in frunte un voit şi · pîrgari .. ln 
pr!VIlegul~ vechi nu se pomeneşte ca oraş. In a doua jumatate 
a ve~c.ulm al 16;1~a capn.ta. privilegiile oraşeneşti. Locuitorii: erau 
Romm1, dar crescmd oraşul, s'au adunat şi strll.ini de tot felul. · 

i) l\Iai curind ai zice că e vorba de Secui. uacil u'ar fi all~ dovezi. 
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Din b~smele cu iV!unicipiltm lassiomm sau cu Iazigii nimic ! 
Vaslm.~ll c~ ti~·g. e ~~ai vecl~iu de cît Iaşii şi se pomeneşte in 
cele .?1 ntl:'u pn~Jiegu comel'Ciale. Avea şi·o populaţie ungurească. 
Huşn nu stau 111 legătură cu Husitii. ci au fost satul lui Hus. 
L_ing~ Ruşi erau, ca şi la Cotnari, Ungur! şi podgorii. Fi!lciul ca 
Şl P1atra poarttt numele de oraş şi nu de tirg. Avea un pârcalab 
domnesc, un voit şi pirgari . 
. Vine rindul Birladului, care ese foarte jumulit de slava ce 

Şl o f<1cuse pe temeiul docuwentului pli'tzmuit. al lui Jvanco Ro
tisla vovici ! 

Plăzmuit e documentul şi înc;t prost ele tot. cum a aratat 
el!. L Bogdan. In 1134 nn era încă Haliciul. Mesembrienii erau 
ruinaţi, tialaţii s'au înfiinţat in veacul [).1 16 lea, iar oraşele un
guresti. ele cari vorbeste documentul. nu se infiintaserJ. inel\.! O fi 
fost "rva.n Berlaclniculla Birlad ·? Poate o fi to·st. acolea un •grarl~ 
ele unde Ivanco o fi privigheac peste pescarii de la Dunărea Dar 
nici atita mt1.cnr nu e ele crezut. Birladul s'a ridicat. cinJ a în· 
ce put a fi b~tut drumul ele negoţ. care lega Lembergul prin Su
ceava sau Siret, dar mai ales 11rin Siret. cu porturile tâtare?ti. Ar
menii din BirlaLl venisern din alte orase moldovenesti, iar acestia 
din Galitia Dar în Galitia nu sint ma'i vechi ele cit veacul· al 
14·lea! lie vremea lui r\·anco. Liovul si Cracovia n'aveau nici un 
rost, Cracovia s'a f<.1cut omş abia pP.' la 1267, cind s'au aşezat 
acolo Nemţi. iar Liovul a îllceput a înflori în veacul al 14 lect, 
el u pJ. aşezarea Armenilor. In veacul al 12-lea, intre cursurile de 
jos ale Prutului. Siretului şi Nistrului erau numai sate răzleţile, 
intr'o pm:tie. Nu era calc de comerţ. In veacul al 15-iea insi:t a
,·ea Birlaclul organizaţia cluprt dreptul german al Magdeburgului, 
cu şoltuz şi pirgari. 

Tecuciul s'a in~.emeint in jumi'\tatea întăia a veacului al 
X V -lea. In 145:3 Tecuci ni. ca ",i Vasluiul, nu erau incil. tirguri, 
aclecă. loc cu bi:\.lciu, pe cind Birladul era tirg. Pe la 1650 era 
îlJSa orc1ş cu şoltuz şi pirgari, dc:tr nu mai erau negustori străini 
bogaţi. . 

Gala~ii nu erau pe vremea infiinţl\rei l\IoiJovei. ci s'au fă
cut mai tîrziu rli'ntr'un sat sărac ele pAscari, cind ţara a căzut 
sub Turci. Renii sint mai vechi; clar prtnă in veacul al XVI-lea, 
u'<t avut nici oJată. orgc1nizarea orăşeneasci't. Pe la mijlocul Yea
cului. al X VI-lea erau în lleni m uiţi negustori greci. Intre Nistru 
şi Prut, Hotinul s'a intemeiat lingă cetatea de aparare în potriva 
Tatarilor. Asemenea cetăţi erau la Soroca şi la Tighinn. Soroca 
însă e din veacul al 16-lea La Tighina. pe vremea cind TaLarii 
stăpîneau Ceta!:ea Albii, ·er,t trecătoare in ţările tătâreşti spre 
c,lffa. Soroca si 'l'ighina nu erau tîrguri. Orheiului i-a dat un 
domn dn:ptul orăşenesc al Magc!eburgului. Lăpuşna lîngă codru! 
Chigeciului avea în veacul al. XVII lea dreptul Magdeburgulm . 
cn şoltuz, pirgari şi oameni buni. .Chilia şi Cetaţea Alb_ă e~·au por: · 
turile comerţului german cu răsil.ntul. Neguston nemţ1 ŞI armem 
de o parte, greci, raguzani şi armeni de alta. 
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Cltilia s'a întemeiat pe-o insul~ a Dun~rei. O fi X-~/,"f) san 
"X .").;ti din vremea lui Iustinian şi Mauriciu? La pg. J 88 şi dl. Iorg~ 
se leapădrt de 'HI,tc; a lui Dromichaites, c~m .t~e-an~ l?p~Ja~ şr 
noi. In veacul al 12-lea. o pomenesc croniCam. ~ct 1 au a.J uns 
prigonitorii pe fugarul Andronicos. Acest ~n?romcos ~ cel car~ 
încercase mai înainte vreme a fugi spre Hallcm de-1 pnnseseră ŞI 
dMuser~ urmrtritorilor. Vlahii. In veacul al 13-lea surghiuneau 
aici pe patriarhi. In veacul al14 lea. sub nume de Cheie sau Lyco
stomion, era a patriarhului. Genovezii. c~p~tînd monopolul com.e~·
tului in Marea Neagră şi alte ape greceştt, la 1381, aveau la Chtha 
un COllSU] al lor ~i un massarius, iar vasele lor cercetau Mangalia, 
Constanţa, Sulina; Sf. George, de luau griu ş i piei crude. I:a 1403 
Chilia c~zu in minele lui .Mircea cel Mare. De la Muntem a tre
cut. la Unguri, pll.n~ !a 1465. cînd a luat'o Stefan cel .Mare. 
· · La 1484 au luat'o Turci! si-au tăiat calea comerţului. La 

gura Nistrului era o cetate slav~, de pi:ttră , Belograd, cetatea 
Albl't. Bizantinii îi ziceau cetatea negri\. Maurocastron. O găsim 
pomenită din vechiu. La 1330 era in puterea Tatarilor. Genovezii 
au st~pinit'o poate in veacul al 14-Jea, apoi M.oldovenif, de la 
sfîrşitul acestui ·veac. La 1410 se pomeneşte ca o colonie geno
vez1L In veacul al 14:-lea, innainte de vremea Genovezilor, so
seau la Cetatea Alba vase dela Trapezunt etc. Apoi a fost cetate la
tineasc!t, deci genoveză. Armenii, fireşt~, nn lipsiră ; clar erau şi 
ne5ustori romini, cunoscuţi piinrt la Lemberg; oraşnl era sub un 
jupan şi sub bătrînii oraşului. La 1484 cade sub Turci, dar intru 
cîtva rostul comercial şi-1 plîstreaz~. 

După infringerea Ungnrilor şi a lui Radu dela Afumaţi, la 
1326, au pus Turcii stăpinir~ şi pe oraşele dunărene ale Munte
niei, fărll lupte. Intre acestea. în frunte era Brăila. A fost un sat 
de prtscari. unde s'au aşezat negustori greci. Numele e dela un 
Brăil~. La 1368 se romeneşte in privilegiul dat Saşilor de Vlaicn 
Vod!t şi eli ~ştia mergeau pe acolo la Constan tinopol, în Bulgaria 
şi Turcia. Chalkokondylas, in veacul al XV-lea, spune c~ Brăila 
era port foarte insemnat şi oraşul cel mai mare al .Munteniei. Din 
acest veac s'a pastrat o scrisoare a comunit~ţei Brăilei crttră 
cea _di_n Braşov,· in privinţa lui Mihoci Raguzeanul, cetăţean al 
Brrt.J_ieJ. De-acolo se vede că. oraşul avea jude şi pirgari, că oră · 
:şemt plMeau o sumrt hotll.ritll· lui Vod[l. şi avea, în schimb, jude
. cc:tr~ neatirnaU\. in treburi negustore~ti, după obiceiul altor oraşe . 
. Dm veacul al XVI-lea, innainte de-a crtclea sub Turci e altă scri
,soare de-acelaşi fel. Şi sub 'l'urci comertul Brăilei a 'remas intlo
riţor. (1569). _Da.~· drumul Braşov--:Brăila se prtrl\gini. Peştele îl 
tnm1toa naztrut la -Constantinopol. In fata Hirsovei intre cP.le 
două insule ~~e, Dunărei, era tirgul Floci,· pomenit din veacul al 

.xy-Je~. Flocn n a căzut sub Turci, avea dreptul IYiagdeburgului 
ch1ar ~~.veacul _al X\~~I-Iea. Locuitorii Prau Romîni şi Bulgari. 
Clilrtraşn e un sat slUJI toresc, unde stMeau. călrtrasi cari a ve au 
a .sluji Ja. curtea ,clomne3:scă. DJ.. N. Iorga nu crede 'c~ Giurgiu! o 
fi mtemetat de Genovezt, cum ztce eli. Hasdeu, ci că. a fost satul 
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unui Giurgiu, el:\ in veacul al 14-lea si al 15 lea era cetate Ja 
trec~toarea Dunărei, şi a crtzut sub Turci. Giurgiu! n'a fost nici 
o dată. oraş cu drept.ul Magdeburgului. Turnu :O.H\gurele e pe Jo
c~] unele a fost caslelnl Turris al bizant.inilor. Tnrcii l'au ridicat 
cl~n. non. A _foBt cunose~t ca ~icopolis minor. N'avea nici negoţ, 
mei dreptun orl:\şeneşLI. CP.loml era pl:\scărie vestită încă dela 
124 7. C.:alafatul era în veacul al X V -lea un loc de vamă care 
n'a avut nici odată a face cu calfatarea vaselor genovez~, cum 
crede dl. Hasdeu. Dar de unde acest nume ciudat. altfel, nu ne 
spune. Severinul e un loc inU'trit. numit dela nn Severin oaresi 
care; deci nici vorM de impăratul Sever . .N'a fost nici odată oras . . 
Craiova nu e nici dela Cumani. nici dela Bulgari, cum zicJ dL 
Hasdeu. N'a avut organizaţie or~şeneasc~. deşi se numea oraş. 
Dl. Iorga pune intm· basme spusde lui 1Yfauro Orbini (sfirsitul 
veacului al XVI-lea) că ar fi Craiova in legătură cu i\lar~u Cra
lievici din Serbia. Sia tina era loc de vămuit, încă de pe la 1368, 
pentru ml:\rfurile ardelenfl ce mergeau la Severin. Asta e dovadă 
cit era mai de mult graniţa spre Oltenia, aci. 

Bucureştii incep a fi capitală sub Radu cel Frumos. care 
vroea s~ fie cit mai aproape de cetatea turceascl:\. Giurgiu. Ce
tatea Dimboviţei, Cflre era şi pe la inceputul vEa'5ului al XV-lea, 
se afla la izvoarele Dîmboviţei în munţi. Acolo pllHeau Braşovenii 
vami!l. Bucureştii s'au alc:Huit în jurul unei cetăţui pe salullni Bu
cur. Drumul dela Giurgiu spre Ardeal şi aşezarea. capitalei aci, adu
seră înflorirea lor. Cel mai vechiu document. privitor la organi
zaţia lui orăşeneasc1'1, e din 1578 Da atunci au fost judele şi 
pîrgarir. Caracalul s'a intemeiat pe vremea lui Mihaiu Viteazul. 
Despre Antoniu Caracalla nimic, dar nici despre Car~L-c~l, Turnul 
negru. faţă cu Turnul roş! 

Intemeerea oraşelor se datoreşte străinilor în Moldova, Mun· 
tenia, dar şi în ArdeaL Nici Ungurii, nici Rominii n'au putut să 
se ridice jela -sine la viaţa ori'lşenească. Sate romineşti au pu · 
tut ajunge tîrguri cu bilciuri, dar oraşe industriale, nu. 

Ajungem la sate. Dl. Iorga crede că sat vine dela salum. 
latineşte şi nu dela jsat, albanez De ce nu primeşte părerea 
d-lor Ov. Densusianu si Ha!>deu? Pentru că i-ar încurca părerea 
cit Romînii sint popor 'deosebit de Armini?! 

Arată c!i în vechime locuitorii FJatului erau rude de singe, 
coborîtori di'ntr'uo strămos di'ntr'un bătrîn. D-sa crede insi!~. că 
ori de cîte ori întîlnim întÎ·'un sat doi sau trei bătrlni. satul e 
alcătuit din tot atitea sate mai vechi. Părerea. e de bună. seama. 
gresită si bMrinii au tost neapl'lrat. fraţi, cari şi-au împărţit moşia . . 
Ori 'ae dte ori se faceau lmpl'lrţiri moşia se desfâcea in bătrîni mai 
mulţi. Dl. N. Iorga nu dl:\ nici o dovadă in sprijinul prtrerei ci-sale; 
ne multumim, aci rleocamdaU\ a ne arăta pl:\.rerea noastrit deo· 
sehită si credinta' că nu se poate primi ideea că mai multe sate 
sit făceau lipite ·la un loc. Nici documentele dela_ n?i, nici cf'l~ 
elin Transilvania şi Maran:ureş nu dau drept a pnnu spusa d:lu~ 
Iorga. Vorbeşte de înţelesul cuvîntului moş, moşie, moşmm ŞI 
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mosteni. Dar nu se incearc!.'l. a ne d<t vr.e-o etimologie latin!t pen 
tru~ moşt, care e rădăcina tuturor şi ea re pare înrudit cu un cu
vint albanez. De ce? 

Face deosebire intre ocine sau moşii obabnice 1
) mo~tenite 

de la părinţi, iar daniile domnilor. le crede ?lt p~rt~u di'ntru'n
tîiu numele unauresc de urie, nume care mat apo1 sa dat docu· 
mentului de da

0

nie. Credem că s"3 inşeall dl. N. Iorga, căci şi urie 
tot proprietate vecinica înseamnă. Iar de documentele atit de 
numeroase din cari se vede că daniile di'ntru'ntîiu :se fâ.ceau pe 
un timp n~ărginit, cît şi despre înţelesul ce aveau daniile facute 
de domni, nu cheltueşte nici o vorbâ. Se simte de pe-aice înriu
rirea ideilor reactionare, care i-au stricat, in parte, mai ales is
toria mai nouă a' Rominilor. 

Dl. N. Iorga constatrL că drepturile tuturor celor di'ntr'o fa
milie [fraţi şi surori, Meţi şi fete. soţie etc.] erau deopotrivă. Dă 
cuvintului silişte înţelesul de .Mark, adecă de întinderea stăpînită 
de locuitorii satului. desi in documente însamnfi numai vatra sa
tului, sau vorbeşte cunî toţi erau fraţi ue moşie şi cum un străin , 
ca să poată cumpăra partea ce se cuvenea unui frate de aceştia., 
trebnea să fie primit de ceialalţi să se c1\sMorenscii în sat. 
D·sa crede ctl. fraţii de moşie, moşnenii. a ve au drept- ori cind 
să arunce banii străinului si să-I scoată din mosie. chiar dacă 
fraţii Lie moşie nu VOiSeră Să. CUmpere parter. :;;i Str~ill Ul 0 CUnl
părase nnmai dupl:'t ce sa făcuse aceast1i formă. 

Asta n'o putem crede! In orice caz, n'o doveJeşte prin ni
mic, nu citeazrL nici un document. 

La pg. 205 aratli că intre felul de proprietate al Romînilqr 
şi zadrug<t. Slavilor de la miaz~zi sc~.u mirul Ruşilor, nu e nici o 
asemlinare. 
· In H Cap. 3, stăruie asupra faptului cn. Romînii n'au fost 
niciodat~ numl:li şi numai păstori, ci că. înt.ottleauna au lucrat şi 
pa.mntul. Lncrul se vede din literatura poporului şi din docu
mentele din toatE\ ţările locuite de Romini şi tot aşa era. pănă. 
pe vrerhea Dacoromanilor. . 

DovE>deşte eli ţara era locuită cu mult innainte de înt0-
meerea Moldovei şi Munleniei, din tim!Juri străvechi; in partea 
muntoa~ă nAintrernpt. Aşa numitele pustii ce le dărueşte dom
nul, mat ales in Moldova, erau mosii pustiite dar erau cuprinse 
între moşii cu hotare statornicite: 'rot asa' trebuie înteleasă 
vorba desertum in documentele de la regii \m<>uresti. · 

. _ Arată ~poi f_elul de tr~iu al Pe.::!enegilor (Bisseni), al Romi
ntlor, al Saştlor ŞI al Secutlor, în Transilvania. Din toate do-

· 1) C!l dl. N. lot'!P se'nşa.l:l in (H'iviuta lui o~tubă ne dovedeste, in
tre ~Itele, dl. 1. Bogdan l_u număt·ul jubilar al .,r:onvot·birilor ·Jilenu.-e". Ne 
ura_ta c.:l ohabă v!·ea să 71cil s~~tti_r~ şi se zic_ea a~a moşiilor pe cari domnii 
le mchmau hoet·llor sau manastmlot·. sculladu-le de dări "'i slujbe către 
domn, ca ·sll le tlea şi fal'll. celui miluit. " · 

Dat· iu privinta istoriei propl'iell\lei la uui si·a tnt.elesului dauiilor 
cil şi in priviu~a schimbărilor priu c~ri ·~·u îutem~iat şi hi noi proprietate~ 
1uare, va tl·t!buJ s~ stllm de vorbă mat pe JUuelele c ~u tii. N. Iorga, altă dată. 
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cumentele se vede c~ Romioii era.u acolo mai vechi de cit cele
lalte neamuri D.ci pomenite. 

Intre aşa zişii t'oba,Efiones caslomm, apărători ai cetaţilor. 
d~vedeşte .că erau Romini, inert de la inceputul veacului &.1 
::XI~I-lea. ŞI el~ ?un~ seamă mai rli'naiote. Ba tot apărători ai ce
til~Jior erau ŞI mnmnte de vremea lui Stefan cel sfint, deci in
da.Lă ~Llpă. 1000. Dar şi in atmatele ungureşti Romînii luau parte~ 
~h1ur 1!1 lupt~le ce le purtau iu afara. de graniţele ţării, de pildA 
1mpotnva lut Ottokar al Bohemiei (1260). Mai tirziu nobilii 
dupil ce mai i1itiiu se fete stilpini ve castelele regeşti (1238). co~ 
~)oar~l_ şi. pe ~~eşti militari la · treapta de ţărani de rînd. supuşi 
JUclecaţn nobiiJior, afară de'u fapte criminale. Dar drepturile aces
tor ţărani asupra pămînturilor lor şi datoria de a se lupW. sub
steagurile nobil1l9r se păstrează . . Ungurii găsiseră nenuma.raLe 
~ate rominesti la venii·ea lor in Ardeal. Intre numele de Ro· 
mini pomenfte - in documente vedem un Crez (Creţ) (121.9) Nuguf 
(Neagul) (1221). intiia pildă de nume articulate; un Micou (deci 
cu mi pastrat) (1221); muntele f/pcul şi un om cBudul,, cMo
gorenn, Pastoren», deci qllfogoreni, Pa.storeni•, sate. 

Documentul de la 1231,-cel vestit de cii1d cu incheerile 
ce-a scos dl. Hasdeu elin el pentru domnia Bulgarilor in Faga
raş, c:o suti'l. dourt de ani Jr,ai înnainte, dl. N. Iorga il socoate fetiş. 
·Tot falş e documentul pretins din veacul al 14-lea, în care niştA 
locuitori iomioi din ţinutul Bistriţei vorbesc de vechimea stri:l
moşilor lor pe acele locuri. 

Arată că Homînii s'au crAştinat foarte din vechiu, de vreme 
ce numele cde mai însemnate ale credintei sint din latineste: 
Cn1ciuu, A;im. lege. prrot. Cîmelegi, Cc"t~leg1, păresillli, lr~1pt, 
Si11giorz, :::>iJ.IJi/si/.u, Sîntc1mc1rie, Si111mitru, Siuziene. Siunicoară, 
Sintoader, !11drew. pe lîngă cele pomenite la pg. 43 : Dunwe· 
zeu, cruce. bisericii, boitzare, botegiune, ClllllliLCcare, sint (san::.
tus), altar, illl!fr, pclgin. creştin . 

La pg. · 227, vorbitul d~ credinţele Romiuilor, trece peste 
cuvintul ursitoare. fa.ră a SA intreha cum se face, că un cuvint 
de felul lui. grecesc. a putut prttrunde aşa de adinc la Romini 
si la Armini si anume într'o vreme in care si uu se mai prefa.cea. 
in si. La pg." 2B2 so~;oate că /wr.1 e cuvint grecesq vechiu in
trat în limba latină pe vremea coloniza.rei Daciei; dar uu vede 
că din greceşte ztiJ~/.1. s'ar fi f;:\cut cvnrii şi deci ca. lwrc1 trebuie să 
fie intrat prea. trrziu pentru ca o sl:'l. se mai poati=l preface in oa. 

La pg. 234 VII Cap. 3 vorbeşte despre cintvcmirile mai 
vec!ti diu ti:npul11enlirm1rei snlelon. Ara tn. că in nain te de legile 
bizantine si alături cu dinsele a fost obiciul jJtlminlu/ui,. legea 
ţârei, de cp.re sa ţineau şi care regula certele şi i.nvoelele. . . 

In 'l'ransii vania se vorbeste neincetat de ~ntus V/ac/ne•, 
de «ius Volachie» de «lex dist;ictum volacliica!timt universorum• 
si aceste obiceiuri Se urmau la aşezarea Şi măSUfarea hotarelor, 
regulincl mai ales proprietatea Şi cele C~ stau in . . legătură <:U 
ea. Pe lin"'n. alte amn.nuntf:: ce a dat ·ma.t sus, vormnd de obi· 

· ceiurile R~minilor, m~i arată aci câ înnainte de a vinde uu fra.t.e 
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de moşie partea sa la uri strrtin, era dator a. da de ?tire in trei 
Dumineci san srt.rM tori la usa bisericei Vorbeste de rostul mar
turilor şi al adalmaşului, po'meneşte de birşag" rrransilvania) sau 
ln Moldova şi :Muntenia ferîie sau herfie 1 ), sumfi de bani ce se 
hotrtra s~ pl~teasci:\. partea care ar incepe din nou un proces o
datrt regulat prin impacare sau jut.!ecatrt. Nn t'cice înstt deose
bire ci:\. alte ori aceast~ ferîie Re şi pllHea la visteria clomneasci:'t. 
Arattl. aci blestemele ce se scrieau în zapisele de vinzare la 
străini în potriva rudelor cari ar clluta totuşi să turbure pe cm~
p~rt'ltor. după ce odată. s'au leprtdat de partea scoasrt în vînzare. 
~i aci spune iarl\~i eri megieşul rudă tot putE>a veni şt arunca banii. 

Judecata în ~ate o făceau oameuii buni si btit,·îlli 2). Ei pun 
zi. Ca srt judece li sl\ plăteşte: a da legi'. Âşa e şi azi la Moţi. 
In ziua ju<.lecă.ţii şed batrinii în scaun şi ţin lel?ea, judecă., de
aceea le şi zic sctumeni. Părţile aduc acte, ctu ·ţ-i (zapise), în 
care au pus dPgetele marturii. Părţile mai aduc juriHori nu numai 
ca s1:'1. dovedească faptele, dar mai ales ca să mărturisească des
pre parte că e vrednică d~ credinţi:\.. Act>st obi<.;eiu H socoate 
german şi prin Slavi ar fi pătruns Ia Romini. Dac<\ partea cea
lalttt nu mai are ce zice, s'au rumpt lfgea. partea pentru care 
au jurat a cîştigat, iar ceea!alU\ a remas de ft'ge. Apoi se tace o 
carte. Dacă nu se mulţume~ te cel remas, trebue s1:'1. aducă indoit pe 
atîţia jurlltori: i se dă Lf'ge peste legi'.. Se poate merge şi mai 
departe, prtnt'l ce o parte nu mai poate aduce jurăt0rP) iu număr 
îndoit. 

Romînii aveau între ei şi nobi\i. Documentele ungureşti 
vorbesc de ei din veacul al XIII-lea; în 'l'1'ansalpina iarăşi nu 
lipseau. documentul de la 1247 îi numeşte ma/ores lf'rroe. Dar 
în Ungaria incepurii, de Ia o vreme, a fi Jua~i in seamă numai 
cei catoliciţi; clar rare se catolicea, se şi pierdea pentru neamul 
nostru. 

_ Vorbeşte despre voiev0z1î noştri şi despre cnezi şi juzi. 
Din cerceU\rile d-Jui 1 Bogdan :t reuşit si:\. vazrt că intr'o vreme 
cnea7., chinez şi jude era acelaşi lucru şi deci ct'l. cbinezatul era 
tot nna cu judecia sau judeţul. Dar ·n'a pus nici intr'o legătură 
această instituţie cu fbrma veche a propi'ietăţei. (pg. 246 voi. 1). 
Şi despre feudalismul nostru se })ăze~te a vorbi. 

Partea a lU-a e despre c'l'im1n•l neatît•m'ta•ei ~i al 
uth•mir('i slabe de imp1l.r~tţia otomană. S~at ră.zboiui<e 
(lcl ţăa·nni slobozi». In cap. despre «Lna)tele îmJ)oh•h•a 
Uuga".iel )H!nh•u neath•uat•e in pt•inciJHtlul Valahiei. 

1). Ciudat că pare a nu ştia ci1 fiel'ie e cuvint tm;r.esc. 
. 2~. Aceşti oameni buni se găsesc şi !a dreptul o-ermau. Se g&sesc 

ŞI astllzJ la Albanezi şi la Armîuii păstori. " 
3); ))l. N. Io•:ga a•.nestecl\ dreptul vecbiu rom!nesc cu dl'eptul gel'· 

n~an, Jll'II~Jt d~ la. Ungnl'l. D·sa nu vede d1·eptul gel'man iu documentele 
dm Trans!lv~n.m J' . .MaJ·amuyeş şi nici in cele din i\lnldova şi Muntenia. Lipsa 
de cuun~tmţ• JU~'H~JCe, ca ŞI cea!de cuuoştinţT filologicE.', i-a jucat renghiul'i 
multe. Nu e~·a mc• o gl'enlate. ele vuzul dreptul get·uutn la oraşe; dat· pen
tru dt·et,tul m deohşle el'a mat gt·eu. Dar rlespt·e inlluinta dreptului german. 
o sil vo1·bim pt~ larg allll data. • 
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Intemee••ea pt•h•cipntnlui ~Joldo'•ei. Starea cea mai 
Vt>che in _aceste sfa~e ti cea di'ntăin ot•ganizore a lor:.. 

Valahia Re întemela?.ă prin unirea celor două Voevodate. 
d_esprtrţ1te prin <?It şi prin intinderea sta tu lui ast.fel format peste 
ţmutunle ?henezmle de la Dunăre. Contopirea are nevoie de vre-o 
200 ?e am. In vremea aceasta se înfiinţează şi principatul Mol
dovei. 

Am arMat în urmrt cum îşi închipuie d-1 Iorga istoria in
temeerei Valahiti Aci aratrt. înriurirea Bulgarilor si prin acestia 
a Bizanţului asupra organizarei ţrtrei. Face istoria' lui Basarabă · 
fiiul lui Tugomir, poate nepotul lui Seneslav. de la care n'a re~ 
mas nici o scrisoare, nici un document. Nici de-un schit sau 
vre·o biseric~ nu-i e legat numele. Biserica nu avea mitro
polit, nici episcopi in toată regula, ci nişte vli:ldici in sch1turi, de 
cari atîrnau popii de prin sate. Cărţile le aduceau din Bulgaria 
şi so luau in totul după episcopul de Ia Vidin sau după cel de 
la Vicina (Dobrogea). Limba in biserwă şi in tn'lburile statului 
era cea slav~ ca ln Bulgaria. Boeriile er~u ca la Bulgari, in cea 
mai .mare parte. Totuşi din 10, trei nu se aflau la Bulgari. 

Şi aci el . .:f. Iorga nu primeşte ideile d·lui Onciul. că s'ar fi 
intins stăpinirearegatului celui di'ntlJU ori acelui de-al doilea bulgar 
si asupra Valahiei. Voevozii cei di'ntiiu ai Rominilor se aflau in 
partea muntoasrl. a ţ~rei şi nu la Dunăre mai aproape de Bul
gari. Dar de la inceput au stat in legaturi de prietenie şi inru-

. dire cu m:1i marii Bulgarilor Impreuni.L cu Mihail de la Vidin, 
Basarabl:\. a luat parte îutr'o lupti\. cu Serbii, in care lupt~ la 
Velbnjd, Mihail a căzut mort, iar BasJ.rab~ a trebuit aă fugă cu 
Rominii şi cu 1\ttarii lui prin Banat, căci ex:pediţia. se făcuse pe 

. acolo. Folosindu-se de-aceast(). păţanie, Carol RJbert al Ung.triei, 
crezu că va putea să-I zJrobeascâ pe Basarab; dar lucrul eşi alt 
f81 şi nu numai că pierdu războiul. dar cu dnevoie scăpă cu 
viata.. Isi ri\zbună in!':ă luindn-i Severinul in 1334-35 

· D.'N. Iorga ar,ttă veniturile şi slujbele ce ave;t domnul: 
clijma din roade şi d~ri tie pe oi, p0rci. :ubine. 

Aci arată c~ 1>opor insemna ţinutui de podgorii cari plătea 
vinrtriciul la un loc ~i mai apoi or:ce grupl.'l. de ţărani slobozi c1'l
rcra li se dl\dea să faciL o slujbă hotărit::J. Această constatare 
Jove~te prtrerea d-lui Candrea ci\ popor nu e de li:l. popul,ts (c'o 
sr:himb<1re de. accent) ci de la popct.. 

Mai avea domnul gloabele, auecă pedepsele in vite, ce dă
deau vinovaţii, şi pe cari le adnnau cnezii satelor sau alţi sluj
başi Mai eran podvozile. calul ce trebuea să-I dea fiecare cneaz 
la urcarea în scaun a domnului şi calul la. schimbarea de lstă
pin a unei moşii. 

Dtlr b:111ii emu ·rari şi intrau mai numai de la. vămile pe 
mărfurile t-itrrtine 

Cu acest pri!Pj araU\, dupn. actul de danie al unui schit 
şi după cel mai vechiu ~ocum:-ut Clomnesc t?O Ian. _1368) care ~ 
întl.\rirea privil€>giilor mat vech1 ale Braşoveutlor,-d'ule t~egoţulu1. 
Saşii de Ia Braşov urmau la dus şi la. intnrs: drumul prm Rucrtr 
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DragoslavAle, prin Cîmpulung la Giurgiu şi peste Dunrtrea apoi dru· 
.mul spre · Brrdla, care ele pe atunci era port însem~at la Dun~
rea. Acest din urm~ Pra prin tred\.toarea Buzeulm. Pe ?run~nl 
-di'nt.îiu pH\.tPau la Cimpulung 1{3o din cît fhceau mrtrfnnle; Jar 
pe al doilea pH\teau numai pe mhrfurile res~ritene ce aduceau. 
De la Sibiiu Pra drumul pe 1::~ Turnul Roş şi trec~toarea la Ca- . 
la.fat, unde plăteau vam~. · · . 

Afarll. de Sasii de ·la Brasov si Sibiiu, fc"tceau negoţ aCJ 
·Grecii şi Raguzenfi. Intr'un pl:ivile'giu s~r?esc !Il acestor din 
.urm~ (1349}, işi capttt~ de la regele Serb1e1 dreptul de-a trece 
fl:l.r~ vamrt în tara lui Basarab. 

Din Transilvania veneau floreni, denari şi aspri; ele peste 
])unhrea perperl bizantini şi bulgl:'\reşti şi 3Spri ele argint. Tot 
perperi le ziceau şi bauilor ce domnii munteni au inceput a-şi 
·,bate din veacul al 14-lea în Transilvania. 

Pe lingt't cnezi se rîdicrt şi o boerime, doritoare de fapte 
mari. .Mai ales erau multi boeri in Oltenia. 

Duprt. Carol Robert 'urmeaz~ Ludovic I-iu (1342}; dup~ Ba
.sarahl:'\, Alexandru (pe la 1340). Alexandru ese înnaintea lui Lu
dovic în Transilvania si i se închină. 

Dl. N. Iorga crede ctt. Nicolaus, Stanislaus, Ladislas şi fiul 
·.acestuia Carapciu, Aprosya şi Neagu, cari s'au inchinat lui Lu

dovic, i-au filgrtduit credinţ1\. lui şi bisericii <'atolice, au primit 
moşii lingl:'\. graniţa :Munteniei şi titlurile de comites, erau fii dfHti 
voevozilor din Muntenia, nemulţumiţi de înUirirea puterei dom
nului lor şi deci pribegi. Alexar:dru fu~ese însurat c'o serboaic~ 
-de Ia care avea un fiu, Vlaicu ; acuma regele Ungariei l'a în
.surat cu Clara. fiica lui Ianuş Meister, un nobil romin şi cato· 
lic din Transilv-ania. · 

Necnlae Alexandru muri la 16 Nov. 13fi4 si l'au înmor
mîntat la Clmpulung in mănrtstirea întemeiată de ·el. 

Ludovic a colonizat. Iviaramureşul. aşezind acolo Unguri şi 
:Saşi şi organizînd pe chenezii romini. Carol Robert incepuse încă 
de la 1324, lupt.e cu Ta tarii din Moldova de astăzi, iar la 1332. 
-cerea episcop pentru .M:ilcov, dar Ludovic le-a dus la sfirsit bun. 

Srt. vedem acuma cum ne povesteşte d. N. Iorga întemee
orea :Moldovei. 

Galiţia şi Lodomeria nu le mai strtpineau Ruşii, ci Polonii, 
'Tlltarii şi Lituanienii. Locuitorii ortodoxi ţineau mai mult cu Ta
tarii. Dar la 1341 Polonii bat pe Tatari. 

1>1. N. Iorga crede, impotriva el-lui :M:ih:'tlyi, crt Bogdan cel 
care se răsculase in potriva lui Carol Robert, e tot cel care la 
1360 a întemeiat principatul neatîrnat al Moldovei. In iarna din 
1342--43 s'a foRt rl:'\scula.t. H.egele i-a luat sl11jba de voevod, dar 
alta n'a avut ce·i face, căci poate îl sprijineau si Lituanii . din 
~aliciu .. In 1349, fiind Ludovic la Bistriţa, in potriva Lituanilor, 
vm de 1 se pling nişte c!Jenezi marmurrtseni în potriva lui Bog

·dan şi a părta~ilor lui. Nu se vede însă 'ce i·a flîcut regele. In 
1352 întră Tatarii din Moldova pînă în tara Secuilor si nimicesc . . . . 
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cetatea Va1begy de la graniţă.. In 1362 regele bate pe Tătari; 
· dar luptele le urmează voevodul Transilvaniei. Bogdan poate 

silit, fe 53Upur:e din nou; iar un cneaz Sas, poate fiul J~i Dra-
goş, capaHl. intliu de la voevodul Transilvaniei apoi si de la ;f 
rege un ţinut dincoace de Carpaţi, unde era Moldovabaoi'a (Baia), 
intemeiatii inel\ de mult de Saşi din Bistriţa. Totodată in Ce
tatea Neamţului puse oaste. regească spre treclHoare; episcop 
pentru Milcov avea gata numit din 1347. 

In 1360, Romînii din «tara moldovană.:. caută slt-si 
scuture atirnarea de Ungaria, Ia "moartea lui Sas. In zadar se 
grăbeşte Bale, fiul lui Sas, să alerge din Ungaria, unde se afla 
in slujba regelui, crtci Bogdan ajunge înnainte în Moldova, îl 
bate, clţi-va fraţi de ai lni Bale cad în luptă., iar el scapă cu greu 
in Ungaria. In 1365 regele dă lui Bale şi Drag moşiile !ni Bog-
dan in Maramureş. BGgdan se ţine bine, Polonii îl sprijina, ba 
îi bat si bani. 

Două. lucruri ciudate intilnim în aceastn. parte. IntiiU e cu 
Cetatea Neamţului. Aci spune că pe la 135Z, înnainte de rll.s
coala dela 1360 a lui Bogdan şi cîştigarea neatîruărei Moldovei, 
Cetatea Neamţului nu numai el:\. era, dar el\ regele a pus în ea 
oaste, care st't apere trecătoarea spre Bistriţa impotriva Tatarilor. 
Pe cinci aiurea [pg. 161] ne spuse numai însrt. că se pomeneşte ce
tatea aceasta din veacul al 15-IP.a, aci [pg. 267] ne spuM ct\ 
regele a pus oaste în Cetatea Neamţnlui în veacul al XIV-lea 
şi crt era mai veche. Ba în •Sate şi tîrguri» ne spusese ritos că. 
cetatea au ridicat' o domnii :Moldovei!! 

Alta e ct\. în istoria întemeerii Moldovei cum o face, după 
izvoarele ce arată, nu ne spune că Dragoş ar fi domnit in ţara 
:Moldovei, ci începe cu Sas, pe care regele îl face Voevod; iar 
în lista domnilor Moldovei pune pe Dragoş, Voet•od în mtmele 
rrgelui Ungariti, pe la IJ)2--I}j}l! · 

La pg. 276 vorbeşte de înfiinţarea mitropoliei Ungrovlahiei 
şi ne spune crt Hyakinthos, cel dint.îiu mitropolit, fusese pănă 
atunci episcop la Vicina în Dobrogia şi cum patriarhul a numit 
apoi şi pe Antirn peste o parte din Ungrovlahia. 

Insemnată parte e la pag. 277 nnde arată că popa Nicodim 
a înfiinţat ml\năstirea Tismana, pe timpul lui Vlaicn. (VIadislav) 
şi cum aci a fost întîia şcoaU\ de călugări invăţa~i, diaci pen
tru tancelaria !ni vodrt. 

In cap. 2 vorbeşte uespre organizarea Munteniei sub Mir
cea I-iu şi a Moldovei sub Alexandru, certele pentru tron şi lup
tele cu Turcii. 

Ca şi pl:\nă aci, dl. N.lorga are grijt\. a lumina purtarea dom
nilor noştri, arătînd intimpliirile din ţi\ riie vecine, cari singnre 
ne fac să înţelegem, de ce une ori indrazneau a scutura vasali
tatea ungurească. etc. şi alte ori alergau de se inchinau. Ce 
bine înţelegem astfel faptele, cari par, Jact\ ne ţinem numai la 
istoria Romînilor, dişanţate sau absurde! Şi R'au gusit eri:-
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tiei, cari s~-i impute autorului el1. prea se întinde la istoria ve
cinilor l 

La ·istoria de pe la începutul Moldovei, dl. N. Iorga schimbrt. 
iarl\si unele din lucrurile ce se credeau mai bine statornicit~. a
far~· de insl\şi intemeerea de care am vorbit. Aşa l~mnreşte foarte 
bine luptele întîmplate dup~ moartea lui Laţcu, fiiul lui Bogdan. 
Dl. Iorgi:l. crede c'a putut alege pe vitejii sau cavaierii marmu
reşeni, pe mai marii Romlnilor mai vechi in Moldova, apoi po ai 
Rusniacilor din partea resd.ritean1\. Localnicii ar fi adus pe enea-

. zul lituanian Iurie Coriatovici. deci s'ar fi adus aminte de înrîn- · 
rirea mai veche a Lituaniei în aceste p~rţi. Altă creuinţt\ vr.che 
şi înrlill~cinată pe care dl. N. larga o leaprtdrt. e el\ ar fi fost o 
familie a Muşl'tteştilor. D·sa arată că a fost o principesă Marga
reta 7.is~ şi Muşata, soţia unui Ştefan . . carele a c~utat s~ apuce 
tronul după Iurie. Aceasta a avut pe Ştefan, pe Petru ţ.i pe Ro· 
man. Un document de la. Roman (1392) o numeşte pe m~·sa Mu
şata, altul, ele la alt fiiu al ei, Petru, o numeşte Margareta. Sin mu· 
şatin din cronică ar fi insemnind de asemenea fiiul Muşatei (On 
ciul). MarJareta era ruda. cu regele Ludovic. Ea a zidit o bi.:;erică 

· pentru r.atolici la Siret. Intre Stefan şi Petru au fost luptele de 
cari vorbeşte Dlugosz ctl. ar fi a vnt loc la 1359, pe cind ele an 
fost. la 1377. 

Insemnata sunt căile ele negoţ ale Moldovei: drum!.ll tt!.tă
resc. care ducea pe la 'righina în Crimea. drumul mol
dovenesc intre Siret şi Prnt şi apoi peste P::ut la Chilia 
şi Cetatea albrt; drumul pe valea Siretului, care ducea în ţara 
lui Basarab, la Brăila sau la Giurgiu şi de acolo peste Dunărea. 
Intre acr·ste drumuri era o legătnrrt. de la Suceava prin Sir<.>t şi 
Cernăuţi la Cameniţa, alta elin valea Siretnlui pe la Târgui Fru
mos la drnmul moldovenesc. Se înţelege că nu vom uita drumu· 
rile de la Bistriţa la Baia şi cte ~a Bistriţa la Cetatea Neam
ţului. cari erau r;;i mai vechi; apoi drumul din Transilvania spre 
'l'rotuş şi Adjud. . 

Mai departe, cit e vorba de istoria lui Stefan cel Mare ş1-a · 
vremei lui, putem să ne lipsim, c1\.ci dl. N. ·rorga a publicat şi 
romi1neşte, măcar că pentru popor, istor;a acestui domn şi a 
timpului lui. 

Dar interesantă. e comparaţia ce face între Moldova si Mun
tenia 1n privinţa veniturilor domnului şi mai ales in privinţa 
bor.rimei şi a culturei. însrt tot pe-a tita de ciudat e cum îşi 
închipuie d sn că s'a întemeiat. vecinătatea ţl\ranilor! 

In privinţa comparaţiei între Moldova şi Muntenia: 
Moldova. la începutul domniei lui Ştefan cel Mare, era mai 

mare. mai puternică şi mai luminată dB cit Muntenia. 
L~ .cu~ t.~a lui V ladisla v sau a lui ţep AŞ vezi bof:'ri 

~untem ~uţm1, cei mhi mulţi f<i.rrt titluri, fâra nume de familie 
ŞI fl:l.rlt Şir hotărît, deci fără ierarhie. La curtoa lui Stefan 
cel . .ţ.fare_ i~să ve7.i. o mulţime de boieri mîndri şi puten1ici, a 
clllor obu·ş1e se poate lesne urml\.ri din documente. Şirul ierarhic 
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e aproape neschimbat: duprt domn vin părcălabii 1) de Hotin, 
de Cetatea Alb!\., de Neamţ, Roman şi Orheiu, apoislujbaşii mari 
de la curte : vornicul, spătarul, visternicul, postelnicul, păhar
nicul, stolnicul şi comisul. 

.In .Muntenia erau mul~i strl\ini fugari de peste Dunărea, 
Bulgari, Serbi, G.reci şi foarte puţini Unguri sau Germani ; în 
:Moldova fO<Irte puţini străini de peste Dun2\re şi mai mult Un-
guri, Nemţi şi Ruteni. . 

In Moldova erau mulţi şi puternici boeri mari, în Muntenia 
mai mult boeri mici, aproap6l ţărani. Aci domnul nu avuse de 
unde da pămînt hoerilor in partea muntelui, iar în apropiere de 
Dunlir11a găsise cn . cale a aşeza sate numerorse de ţerani bul

. gari şi serbi, dindu-le privilegii. · 
In Muntenia erau boeri mulţi, dar mărunţi, trăeau pe mo· 

sioarele lor si starea mnncitorilor era mult mai rea. · 
· Munten'ia nu· avea capitală statornicrt. Judeţele îşi pier
duseră rostul. Domnii cind vorbesc de sate le arată de pe a
pele ling11 cari sint. In Oltenia boerimea pMtrase multll. neatir
nare, iar banul, care de la inceputul veacului al 16-lea se mu
tase de la Severin la Craiova, avea grapă (steag) deosebită şi pu- · 
teri de domn. 

Biserica muntenească era în anarhie, abea în veacul al 16-lea 
o organiză un prelat grec. Mănăstirea de la Tismana a lui Ni
codim, Snagov şi Tlnganul. n'au dat roadele culturale aşteptate, 
nici măcar caligrafi. nu mai vorbim de cronicari. 

In Moldova, Suceava fu capitală statornicll. pînă la 1550. 
Ţara era împărţită în ţinuturi. Biserica era organizat!\. de la A
lexandru cel bătrîn şi neatirnatrt de patriarhia de la Constan
tinopol. La mă-năstirea Putnei, sub egumenia lui loasaf, folo
sindu-se de însemnările unui că.lugrtr de la Bistriţa, s'a scris 
cronica Moldovei. La Neamt erau caligrafi pricepuţi şi învăţaţi, 
cari au lasat scrieri foarte bune slave şi cu icoane. Pretutindene 
se innă.lţau biserici făcu te dtl artişti vestiţi (ruso-poloni). 

Cu toate c1l. d. N. Iorga pare influenţat de patriotism local 
moldovenesc retrospectiv si de o părtenire vădi ta pentru boerii 
mari,-ce·va tot este. · 

In privinţa vecinilor primeşte, c'o naivitate cam ciudată şi 
bănuită, părerea lui Ccmtemir. 

Iată ce zice la pag . .033 voi. I. 
«După toate prefacerile, întim.plate r]ela incercarea _izbptită. 

a. lui Bogdan intemeetorul ţerei, se aflau in Moldova două feluri 
de ţerani. Băştinaşii (localnicii), pe cari cuceritorii ii g11t::iserll.. şi 
au păstrat moşiile şi erau. ca şi mai innainte, sub juzii sau v~- · 
tămanii lor: la curtea lui Vodă so ar11tau numai cînd veneau de 
se judecau la o instanţă mai înnalt1l. in ,certele pentru pămint; 

1) O ··iuJ~tenie: l.t pg. 328 dl. lot·ga zice: indată dnril domn 't'C
n~au (in documeulr) Burggrafii, apoi demnitarii lll.JL'L ui t:trl.'i milit:J:-C', 
pă1•călubii! 

Lh1· lmrggraf şi purdilab nu o lol t::J :l ?! 
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tot domnul ii judeca penti·u frtrtt de legile ce făceau ; domnului 
ii drtdeau dijme. Pe lîngă aceştia însă domnul dăduse monăstiri
lor !'?i boerilor pămînt în «pustie"& şi aduseseră, cu învoii·ea lui 
Vodă, colonişti străini : aceştia se aflau faţă cu statul în aceeaşi 
stare ca şi ceialalţi ţerani, dar mai aveau a da şi stăpînului claei\ 
şi, duptt învoeaUt, şi alte slujbe şi daruri. Pe moşiile m~năst.i
reşti egumenul avea drept pe vămile domneşti, pe mori şi pe 
p1işuni şi judeca pe supuşii săi. 

«Acestor ţărani străini, cari se aşezaseră la dînşii din pri· 
cîni politlce, le ziceau cei localnici vecini, iar ei înşişi avean o 
stare mai bun::t: în Valahia le ziceau moşm11i, urmaşi a înteme
etorului satului, iar în Moldova răzeşi, (dela rază în înţelesul lui 
raJ'011 la Francezi). Dar şi străinii, în acea vreme de traiu în
preuntt armonie, cînd clasele nu şi stăteau faţl:'t'n faţ1:1 ca duş
mane, cînd ·ţara era tare in unirea sa dela cel mai mic ţ~ran 
plin::t la cel mai de sus, pănrt la Domnul încoronat al.ţăranilor,- -li
bertatea nllscMoare de curaj • . . 

Mai departe arată că neliberi erau 'ratarii domnului, pe 
cari ii dl:\.ruea o dată cu pămîntul ; poate ţăranii ruteni şi ro· 
mîrii din ţinutul Sep8oicului şi PocuţiAi, pe cari il luaseră de la 
Poloni, apoi toţi pribegii din ţeri străine, de pildă Secuii, ~poi 
1'iganii. Dar nici ace?tia nu erau robi personali, căr.i îi puteau 
vind8 numai cu sălaşul întreg pentru el\ lucrau nu în case, ci 
la pămînt. 

Mai vorbeşte · dl. Iorga de vecini în vol. II, dar aci pune 
temelia şi o pune foarte greşit. Ciudat e că n'a luat în seam~ 
că vorba vecin in acest înţeles se găseşte şi in ţerile apusene 
şi el:\. eli. N. Densuşianu a citat'o din Du Cange in studiul D-sale 
asupra ţ!\rei F~garaşului. · 

Dar des;:>re obîrşia mult mai vinovati\ a vecinilor vom 
vorbi altt\ dat~. E destul însu s::i spun că după ideea d-sale, 
nu ' s'ar vedea de unde s'a. făcut în · Muntenia rumînii. .A cei a 

1 doarl.\ nu erau tot. ele peste graniţă. veniţi. Şi ·cum·s·au făcut în 
Muntenia din ţ~rani liberi- rumîni neliberi, tot aşa au putut a 
se face şi în :Moldova. A confunda pe vecinii sau rumînii local
nici, Mştinaşi, cu străinii colonizaţi e lucru de mirat, la un bar· 
bat aşa de ager şi de inv!l.ţat r,a cll. Iorga. Dar boala reactio-
narizmului ce nu poate face ? · 

(\' a 1wma) J. Nădejde 


